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Szabó Lőrinc

Iszonyodva nézlek, 
áldott kenyér

Iszonyodva nézlek, áldott kenyér, 
jóságos tested most fehér 
kísértet - és nő - színt, alakot
cserélve - Kenyér, jaj, gyilkosod

*

vagyok! - Te is éltél! - A kép rohan, 
tárult mezőkre, boldogan.
- A kép! most visszafelé! - keserű 
átváltozások, -  És te, gyönyörű

kalász, kalászok tengere, 
magyar nyarak gyapja, fűszere, 
tenger társaddal előttem állsz, 
gyilkosod gyilkosa, Király, Kalász!

Kalász, kalász, arany áradat, 
rohamra indult vetések. - A szél dagad, 
felém hajt - rám nóssz - elborít 
e habzó zizegés, és kivirít

porló testemen az iszonyú nyár 
hullámhadserege, dús határ. - 
Már végtelen tábla a falat kenyér: 
szemekre szakadt s minden szem él.

külön akar élni, győzelmesen. - 
Jaj, én milliók életét eszem  
s - megfúlok! - bennem százezer 
elrabolt élet bosszúja tüzel,

száz - millió! - Jön, zúg, kacag, 
gyökerük - érzem - torkomba tapad 
s tiport testemen arany tengerek 
ős dalait hintázzák a szelek -

I
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A BOLDOGABB CSALÁDOKÉRT!

36. Az idősek csoportjához 
tartozik a legtöbb egyedül élő  
ember. Az egyszemélyes ház- 
tarlósok száma hosszabb ideje 
megszakítás nélkül növekszik. 
1980-ban még csak minden 
ötödik. 1996-ban már minden 
negyedik háztartás tartozott 
ezek közé. A népzw g egy ti
zede él ma egyedül. K: tv.k a 
fiatalok aránya mindössze 9%, 
a kozepkordáké 33%, az idő
seké pedig 58%. Jelentősen 
megcsappant a több családból 
álló háztartások száma is. 
Ezek az arányváltozások azt a 
folyamatot jelzik, hogy a fiatal 
családok egyre ritkábban lak
nak együtt uz idős .szülőkkel. 
Az egyedül élők közül a leg
nehezebb helyzetbe azok az•jr
el magány osodott öregek jut
nak. akik elvesztették legköze
lebbi hozzátartozóikat,
gyermekeiket, vagy azok ma
gukra hagyták őket. Sokuk na 
pi megélhetési gondokkal 
küzd, nem tudják fedezni a 
legfontosabb kiadásaikat, pél
dául gyógyszereiket sem; má
sok rendelkeznek ugyan a 
szükséges anyagiakkal, s/.en 
vednek azonban a magánytól, 
az elhugyatottságtól.
37. A Családok 16%-ában 
egyetlen szülő neveli a gyer
meket vagy gyermekeket, az 
esetek 84%-ában az anya. Az 
ilyen családok százalékaránya 
az utóbbi évtizedekben mint
egy másfélszeresére nőtt 
1 1970-ben meg csak 10% volt, 
1980-ban 11%, 1997-ben pe
dig már 17%). A gyermekei 
egyedül nevein anyák és apák 
száma 1980-ban 300,000, 1996- 
han viszont már 402.000 volt; a
lázasságra épülő családok szá 

ma 1980-ban 2.450.000 volt, 
1996 ban kétszázezerrel keve
sebb. 2 235.ÖÜ0.
38 Nem házasságra, hanem 
élettársi kapcsolóim épül a csa
ládok mintegy 7%-a (nem szá
mítva családnak az egyneműek 
együttélését). Arányuk a fiata
labb generációban lényegesen

4*
nagyobb. Ok az átlagosnál 
megengedőbben vélekednek 
kapcsolatukról és a házassá
gon kívüli gyermekvállalásról: 
nem látnak különbséget közte 
és az egyházi vagy polgári há
zasságra épülő családok kö
zött Az élettársi kapcsolat 
gyakoribb azok között, akik 
nem ismerték az apjukat, és 
azok között is, akiknek a szü
lei maguk is így éltek. Hátteré
ben gyakran egyéni és családi 
problémák, a társadalomba va
ló beilleszkedés zavarai állnak. 
Kétségtelen azonban, hogy 
ezek a kapcsolatok is bizo
nyulhatnak szilárdnak. Egy ré
szük ezt a házassággal 
egyenértékű, tartós kapcsolat
nak tekinti, bár elutasítja mind 
az egyházi esküvői, mind a há
zasságnak a jog és a társada
lmi nyilvánosság által 
szabályozott, hagyományos in
tézményéi. A tapasztalatok 
szerint gyakran partnerkapcso
lattal kezdődik az együttélés, s 
csak később kötnek házassá
got. Egy részük a kényszerítő 
külső körülmények miatt dönt 
így, más részük azért, hogy el
őbb „kipróbálja” , kapcsolatuk 
alkalmas-e a házasságra. En
nek következtében az élettársi 
kapcsolatok jóval bumléko- 
nyabbak, mint a házasságok.
39. Az élettársi kapcsolatok ter
mékenysége alacsonyabb, mint 
a házasságoké. Korábban a há
zasság élőit együtt élő párok 
igyekeztek legalább a gyermek 
megszületése előtt házasságot 
kölni. Az utóbbi években már 
kevésbe törekszenek erre. Az 
élettársi kapcsolatok terjedése a 
termékenység további csökke
nését és az egy szül ős. csonka 
családok arányának növekedé
séi vetíti előre, ennek következ
tében károsítja a társadalom 
testi lelki egészségét, és növeli a 
szociális kiadásokat 1997-ben 
az összes születés 24,8%-a s/.ár- 
mu/üti nem házas nőktől. 1990- 
ben ez a szám még 13% volt. A 
20 évesnél fiatalabb anyák gyer

mekeinek több mint fele szüle
tik házasságon kívül a 20-24 
évesekének 25%-a.
40. A házas kötelékek ineglazu- 
lúsának egyik okai afiatalkori ne
mi kapcsolatok terjedésében 
látjuk. A modem kor szexuális 
ideológiái azt hirdették, hogy a 
luizasság előtti nemi kapcsolatok 
szükségesek a kiegyensúlyozott 
házasságok létrejöttéhez, és hogy 
a házasság előtti nemi élet elterjcv 
désével majd larlósahbá és ki
egyensúlyozottabbá válnak a 
liázasságok. A tények ennek el
lenkezőjét tanúsítják: a házasság 
előtti nemi élet elterjedésével 
csökkeni a házasságok tartóssága. 
Aki fiutal korában elfogadja a
média állal gyakran sugall! lolya 
malot. hogy egy futó szerelmi ka 
land gyorsan testi kapcsolathoz 
vezethet, vagy aki megszokja, 
hogy a másik nemű emberben el
sősorban saját szexuális igényei
nek kielégítőjét lássa, uz kevésbé 
lesz képes házasságában az elmé
lyült szeretetkapcsűlali .t és a tar
lós hűségre.
41. A „házasodási kedv” mér
séklődése és a válások szamá
nak növekedése a házasság 
intézményének gyengülését 
jelzi. Pedig a család volt az az 
intézmény, amely éppen a 20. 
században a legnagyobb segít
séget nyújtotta az emberek 
számára a túléléshez. A sző
kébb és tágabb (rokonsági) 
család voll az emberi szolida
ritás, u kölcsönösség, a gon
doskodás, a törődés, a 
gyengédség és a szeretet kilé 
jeződésénck legfontosabb 
színtere. A 90-es évekre azon
ban a rokoni kapcsolat-rend
szerüket elvesztő családok 
nagy része már társadalmi 
gonddá válik - a válás, a 
„csonka“  családi állapot, a 
fiatalkori beilleszkedési zava
rok. a mentális betegségek nö
vekvő előfordulása miatt. A 
gyermek születése az. elszige
telődött családformában élő 
házaspár számára napjainkban 
néha inár akkora teher lehet,

hogy némelyik család nem 
tudja ezt károsodás nélkül vi
selni.
L3.2. A gyermek a családban
42. A magyar társadalom a 
gyermekit értéknek, szülei szá
mára a boldogság forrásának tart
ja. Egy 1991-es nemzetközi 
felmérés az! mulatta, hogy több 
ország közül Magyarországon 
volt a legmagasabb (87%} azok
nak az aránya, akik szeiint iobb 
azoknak, akiknek gyermekei vau
nak. Egy 1995-hcn végzett vizs
gálat megerősítene a korábbi 
eredményt. A többség a kelgyer 
mekes családot tartja ideálisnak, 
de népszerű a liáromgyeimekes
családmodell is (ezt 1997-ben a
lakosság 62%-a tartotta jónak i 
Nagyon kevesen vannak, akik a 
gyermeklelenséget eszményít ik. 
A gyakorlat azonban többnyire 
mást mutat, mint az említett fel
mérések. Jóval kevesebben van 
nak azok. akik valóban szívesen 
vállalnak elvnél több gyermeketw«/ uV
A többgyermekes családokat pe
dig gyakran csodálkozás, olykor 
értetlenség, sőt gúny veszi körül. 
Sajnálatos, hogy még az egész
ségügyben dolgozók s nemegy
szer a gyermek vállalása ellen 
hangolják a hozzájuk forduló kis
mamákat.
A közvélemény állal ideális-9

nak vélt gyermekszám Ma
gyarországon fo I yam at osan
csökken. A IS 29 éves fiatalok 
között pedig - az 1991. évi 
adatok szerint - még alacso
nyabb, mint a lakusság átlagá
ban. Megjelent az a nézel is, 
hogy a gyermek léte akadá
lyozza az érvényesülést. Egyes 
társadalmi csoportokban a 
30%-ot is eléri azok aránvu, 
akik ezt a véleményt képvise
lik. A vizsgálatok szerint a 
gyermekszámot elsősorban 
nem a szülők anyagi helyzete 
határozza meg. hanem az, 
hogy nehéz élethelyzetben a 
házastársak mennyire számít
hatnak egymásra. A bizonyta
lannak megélt élettársi 
kapcsolatokban és a labilis.
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válásra számító házasságokhan 
lényegesen alacsonyabb a 
gyennek.s/ám, Az élettársi 
kapcsolatokban átlagosan csu
pán tele annyi gyermek szüle
tik. mint a házasságokban, 
viszont sokkal gyakoribb a 
nem kívánt terhesség.
43. Az általános tapasztalat 
szerint a kívánt gyermekszáin- 
nak tailag 2,0-2.1) alatta ma
riid a végül ténylegesen 
nur?,szüleien gyermekek száma 
(átlagosan 1,3 körül). »Í-. »zo- 
c i ál p.) I iti kai intézkedésekkel

sikerülne csökkenteni a gyer
mekvállalással járó anyagi ne 
hézségeket, várhatóan
közelebb kerülnénk mind a kí
vánt, mind az ország népessé
gének megmaradásához 
szükséges gyermekszám (2,1- 
2,3) eléréséhez. Hz azonban 
önmagában még kevés ahhoz, 
hogy a gyermekvállalási kedv 
növekedjék: ennek érdekében 
a társadalom egészének össze
fogására. értékrendjének átala
kítására lenne szükség. 
Tapasztalatunk szerint az elkö

telezett hívők másoknál több 
gyermeket vállalnak, és ezt 
örömmel teszik.
A születéseknek már eddig is 
alacsony száma az utóbbi idő
szakban tovább csökkeni: 
1997-ben az ezer lőre jutó szü
letések számra 10 alá cselt, pe
dig 1970-ben még 14,7 volt. A 
természetes szaporodás 1970- 
ben még 3,1/ezer ló 1988 óta 
a népesség folyamaiosan csök
ken: 1997-ben az ezer főre eső 
fogyása 3,8. A termékenység 
M agyart >rszágon bé keid őbe n

még sohasem süllyedi ennyire 
alacsonyra, mint mást. A né
pessé? fogyáséi a nem iái távo
li jövőn belül tragikus és 
szinte visszafordíthatatlan Iq- 
lyamattá válhat az elöregedés 
következtében. Ezért is fontos, 
hogy a társadalom nevében az 
állam is segítse a gyermekvál
lalást, és erősítse a tartós kap
csolatra nagyobb esélyt adó 
házasságokat.

(folytatjuk)

ANYAKÖNYVI HÍREK 
HALÁLOZÁS

Római katolikus szertartással eltemetett hatodaink:
BÁBÁK MÁTYÁS, Széchenyi u. 18. sz. alatti lakos június 15-én 
hosszantartó gyengélkedés Jtán leikét visszaadta Teremtőjének. 
E 192 évet. Gyászolják: fia, menye, veje, unokái, dédunokák, test
vér? és .a rokonsága.
CSIK JÁNOSNE VOLDOVÁN ANNA, Szent Imre y. 16. szám alat
ti akos június 17-én rövid betegség után elhunyt. Élt 77 évet. Gyá
szolják: gyermekei, menye, unokák, dédunoka, testvérei és 
rokonsága.
BUSZ MíHALY, Prohászka u. 64, szám alatti lakos június 17-én 
súlyos betegség után elhunyt. Éli 75 évet. Gyászolják: felesége, 
fia. menye, unokái, són^rnk es sógornők és rokonsága.
SZŰCS BALAZSNÉ S'ZENTE ANNA. Kalász u. 20. szám alatti la
kos június 22-én hosszantartó betegség után meghalt. Élt 75 évet. 
Gyászolják: gyermekei. u"oká dédunokái, testvére és rokonsága. 
TÓTH JÓZSEF, Széchenyi u. 16. szám alatti lakos június 27-én 
rövid betegség után elhunyt. Élt 52 évet. Gyászoljak: testvérei, 
unokatestvérei és rokonsága.
SZÍN JANOS. Szent Imre u. 29. szám alatt lakos július 2-án hosszam 
tartó súlyos betegség után visszaadta lelkét Teremtójónek, Élt 69 
evet. Gyászolják: felesége, testvérei, sógora*, sógornők, és a rakom
sága.
BÉKE ANTALME SZALAI ILONA, Fő út 126. szám alatti lakos júli
us 4-én hosszantartó, súlyos betegség után hazatért égi Urához. 
Élt 85 évet. Gyászolják: fia, sógornője es családja, rokonsága. 
SINKA IMRENE CSABAI ANNA, Fő út 34. szám alatti lakos julius 
7-én súlyos betegség után visszaaota lelkét Teremtőjének. Eli 65 
évet. Gyászolják: gyermekei, veje, menye, unokái, testvérei, só- 
aornői es rokonság^.
VEREB MIHALYNE LÁZÁR ERZSÉBET,. Csokonai u. 7. szám 
alatti lakos július B-án váratlanul elhunyt. Ért 65 évet Gyászolják: 
fia, leánya, veje, menye, unokái, testvére: és rokonsága."
KOVÁCS ÁRPACNÉ KOVÁCS (BOHAK) ILONA, Szarvas, Ságvá- 
r u l szám alatti lakos július 8-án Hosszantartó betegség után el
hunyt. Él! 67 évet. G y ó n já k ; leánya, veje. fia, unokái, dédunokái 
és rokonsága.
EGRI IMRE, Tessed;k u. 17. szám alatti lakos július 10-én hirtelen 
elhunyt. E.t 45 évet. Gyászo ják: íe.esége. r a, leánya, édesanyja, 
testvéréi, sógorok, sógornők, nagynénje, nagybátyja és a rokorisá-

froLNÁR VlNCÉNÉ SZÍN MÁRIA, Tessedik u. 21. szám alatti la
kos július 12-én csendesen elhunyt az Úrban. Élt 91 ével. Gyá
szolják: leányai, vejei, unokái, rokonsága.
TOMONYICZKA IMRENE BENCSIK EMERENCIA, Fúrj u. 16. 
szám alatti lakos július 13-án súlvos betegség után lelkét vissza
adta Te'emtőjének. Élt 62 évet. Gyászolják: leánya, veje, fia, me
nye, unoká:, édesanyja, testvérei és rokonsága.

Református szertartással eltemetett halottunk:
SZENCZI FERENC, Rózsa F. u. 2. szám alatti lakos 77 éves korá
ban június 29-én hunyt el. Gyászolják: leányai * Rózái a és Erzsé
bet, családjaik, rokonaik.

Református
gyermekhét

• Ezen a nyáron 
jú liu s  31 -au g u sztu s  3 között

rendezzük a m ár m egszoko ttá  vá lt 
gye rm ekhe te t a re fo rm átus parókián.

S zere te tte l vá rjuk  a gyerm ekeke t!

MESEK - ESOPUS NYOM ÁN

Hangyáról és a légyről

Törtette egyszer, fiogi) az boga
rak arról vitatkozhat melyik 
Vúírui nemesb közölük rt han

gya vagy a légy. Mondák töb
bet hogy a 'égy volttá az, mert 
ó szárnyon járva, amaz pedig a 
földen csúszva-mászva. Masok 
mondat ismét, fwg 1/ a légy, 
mert 6 a kjráíi/ok hazába mu
latna, amaz: kegyig a főidnek 
barlangjába rágna valami véle
ményt és csak nrtifn tsaS szerint 
(ennének wind úgy iiszontag 
mások a hangyáról azt mondák 
Való, hogy ó volna a nemes, 
mert ó meg elégednek rajta, mit 
neki a Szerencse parancsolt vol
na, de a légy állhatatlan es bü
dösé. 'És mondják még ezek

bogi) a hangya mindenütt kdle- 
metes volna és jó munkáfódús- 
nak. példája, a légy kegyük 
volna kellemetlen es veszedel
mes. ‘Mind ngyyig viaskodná
nak Vlig többen azt döntet 
való, hegy az légy volna az ne
mesé, mert ó lábává! nem tile te 
a z  földnek párját.

'Értetnie

(gyakorta kicsinyét kiket nagy- 
nakgyamtnak
És mint egy hatvant, fölötte á f
litnak
'Minek érdemi gazdagok arról 
hallatának
Mert nek pártfogói kevéssé Vil
lának
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MILLENNIUMI OLDAL
Em léktábla az áldozatkész orvos tiszteletére

„Buldog és büszke lehel Szén 
tanórás ami. hagy ilyen ember 
vall 21 évig orvosa.” - mondta 
ünnepi beszédében <lr. Mold
va: Sándor Főorvos úr a cir.
Szerényi M. Iván emléktábla- 
jut avató ünnepség szónoka. 
Beszédében méltatta volt kör
zeti orvosunk munkásságát és 
kiemelte, hogy dr. Szerény i M. 
Iván a Hippokrates-i eskü je 
gyében év dolgozott mint or
vos. Dr. Szerényi M. Iván 
1894-ben született Erdc'yben, 
Kürtösön. Középiskoláit Ara
don vége/lc, majd a Budapesti 
Orvostud- mányi Egyetemen 
szerzett oryosi diplomát 1921- 
ben Még ugyanebben az év
ben, júniusban
Bé késszé man drásra ke rü 11 
községi orvosnak. A község

ben sok Feladat várt rá, hi zen 
a vesztes háború után rossz 
szociális és egészségügyi vi
szonyok voltak az egész or
szágban. Magas volt a 
csecsemőhalálozás és a tuber
culosis és sűrűn szedte áldoza
tait. Munkához látott, 
létrehozta az Egészségházat, a 
megyében az első szülőotthont 
és a lüdőgondozáshoz, a bé- 
késszentandrási lakosok anya
gi támogatásával röntgengépet 
vásárolt. A községen kívüli ta
nyavilág is hozzátartozott Csa- 
bacsüdig. Lovon járta a 
vidéket. Éjjel pedig amikor 
nem hívták beteghez, n tüdő- * 
gyógyászati szakvizsgára ké
szült. melyet 1942-ben szerzett 
meg. Még ebben az cvben 
Orosházára helyezték. Nehe

zen vált meg Szenlandrástól. 
de az itt szerzett tapasz
talatukat kamatoztatta Üroshá 
zán is. Megszervezte a 
tüdőgondozót 1957-ben pedig 
az Orosházi kórház tüdőosztá
lyát, melynek nyugdíjba mene
teléig osztályvezető Főorvosa 
volt. Nyugdíjba menetele után 
1970-ig - Budapestre költözé
sükig - az orosházi üveggyár 
űzemorvosi teendőit láttáéi, 
1972-ben bekövetkezett halá
láig a Ganz-gyár üzemorvosa 
vult.
Sokoldalú ember voll Sokat 
olvasott és szeretett kertész
kedni, Fiatalkorában sportolt: 
vívott és vadászott. F.z utóbbi 
szenvedélyéről Oláh Géza a 
Tesscdik Vadásztai saság elnö
ke emlékezett meg. Köszöntő-W

jében kiemelte, hogy a hé- 
kcsszcntnndrási halárba dr. 
Szörényi M. Iván telepítette és 
honosította meg a fácánt. A 
v adászát s zerve ze nséeé n ek
megteremtésére többekké I
megalapították a Vadásztársa
ságot.
A tiszteletére állított emléstáb- 
lát Domokos László ország 
gyűlési képviselőnk, a Békés 
Megyei Közgyűlés és a Békés 
Megyei Millenniumi Emlékbi- 
zottság elnöke és dr Moldvai 
Sándor Főorvos leplezték le. 
Az ünnepség, melyet jelenlété 
vei lányai, Szörényi Sarolta és 
dr, Szerényt Lenke is megtisz
teltek, a helyi Millenniumi 
Emlékbizottság koszorúzásá
val crt végei.

Hévízi Róbert

Az ünnepség résztvevői Az emléktábla avatása

Sírkőszente lés
Június 25-én ünnepelte a Bc- 
késsy János Helytörténeti és 
Hagyományőrző Egyesület 
megalakulásának egy éves év
fordulóját. Ez alkalomból a 
millennium jegyében különös 
ünnepségre került sor a római 
katolikus temetőben.
Miután megtalálták az 1849- 
ben elhunyt névadó sírkövet (a 
haranglábnak támasztva és két 
darabban), visszaállították ere
deti állapotába és azt ű| helyen 
felállították.
Az ünnepség Hévízi Róbert egye
sületi elnök rövid köszöntőjével

kezdődött, melyben kiemelte, 
hogy az utóbbi évek hányatta
tása után méltó helyre került a 
sírkő, melyét Szurovecz Vince 
esperes űr szentelt meg.
A megemlékezésen Molnár 
Imre Zoltán az egyesület titká
ra mondott ünnepi beszédet, 
Megemlékezésében inéi tatia 
Békéssy János munkásságát, 
amely Szentandrás helytörté
netével volt kapcsolatos.
Az ünnepség koszorúzással ért 
véget.

Békéssy János Helytörténeti 
és 1 lagyományőrző Egyesület
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Régi történet
Érdekes történetre bukkantam a/. 
1930-as évekből. Az 1934 és 
1935 evekben a Békésszentand- 
ráson élő Bagi családban - mint 
kései utójuk között - vita támadt 
a halászati jug birtoklása kérdé
sében.
Előzményként kell elmondani, 
hogy IS77. évi április höi.ap 30- 
nn - amelynek éppen : 2 J eszten-

i jc néhai Bagi János 
(1828-1895) Báró Bajzáth 
György né jogutódaitól 9 1 hold 
és 210 nsz-ol földet vásárok. Az 
ingatlanl még abban az évben a 
3027/877 számú végzéssel sza
bályszerűen nevére telekkönyvi 
leg bckebeleztette.W
Ezzel a földvásárlással néhai 
Bagi János, mint békésszentand- 
rási lakos tagja lelt a Békésszcn 
tandrási Közbirtokosságnak. A 
lenti megvásárolt ingatlanhoz - 
mint nemesi földbirtokhoz ha
lászati jog tartozott. Ez akkor azt 
jelentette, uogv a közbirtokosság 
tagjait a I lolt* Körösnek a köz
séghez tallózó részén halászati 
jog alette meg. amelyet évről- 
évre bérbe adtak, majd a bé
rösszeget a közbirtokosság 
i -jai közöli felosztották.
B.tgi János (nős volt üugotya 
Veronával) még életében, vagyis 
1893-ban a 966 szánul telek- 
könyvben felvett ingatlanukat
191 kh. 210 nsz-öl) osztály jog
címén 2545/1893 ikvi. végzéssel 
Bagi Máté (nős volt: Bencsik 
Rozáliával) és Bagi Vincze (nős 
volt: S/éesy Ilonával) nevű két 
gyermekére hagyta. Sem a va
gyonszerző édesapa életében, 
sem két gyermeke életében vitás 
kérdés nem merült fel a halásza
ti ,-oggal kapcsolatban Azonban 
a két örökös halála után a halá
szati jog, ill. u bérösszeg felosz
tása tiqm ment simán, mivel a 
lent nevezett Bagi Jánosnak nem 
csak Máté és Vincze nevű gyer
mekei voltak, hanem József. Já
nos. Károly. Verona. Erzsébet 
s Ezes. illetve leszánnazóik is

igényt tartottak a Báró Bajzáth 
féle föld után járó halászati jog
ra és az évenkénti bérösszegre. 
Az. unokák ekkor már közel .30- 
an voltak. Ebből 9 volt a kel 
testvér gyermekei, akik 1934 ta
vaszán a Szarvasi Királyi Járás 
bíróságon kérték a halászati jog 
megállapítását, melyet részükre 
a járásbíróság megítéli Azonban 
a jogosan kérelmező unokák az 
ítélettel nem vultak megeléged 
ve. Ezért 1935 tavaszán felleh- 
beztek a Gyulai Királyi 
Törvényszékhez. Kilenc unoka 
mint felperes, a 21 unoka mint 
alperes nyújtotta be keresetét.
A bírósági tárgyaláson Máté 
Vincze les/ármazóit hiteles má
solattal bizonyították, hogy az 
örökölt ingatlan már az Ö tulaj
donuk.
A Gyulai királyi Törvényszék 
1935. szeptember 25-én hozta 
meg végítéletét a felperesek ja
vára az alábbiak .szer int :

János 3/14-ed részt, Rozália 
2/14-cd részt, Lajos 3/14-ed 
részt, Mária 1,5/14-ed részt, Má
ié 4,5/14-ed részi, összesen: 
14.0/14-ed részi.
Ikgi gy .entid^iß /liäL
tek: Vince 12/48-ad részt, János
16/48-ud részi, Lajos 8/48-ad 
részt, József 12/48-ad rcs/.t. 
Összesen: 48/48-ad részi.
A végítélettel a felperesek úgy 
látszik meg voltak elégedve. 
Azt, hogy az öl testvér IK93-ban 
miért nem örököltek a nemesi 
birtokból, az elicit 107 év után 
nem lenne könnyű kibogozni. A 
királyi törvényszék ítélete után 
az alperesek keserves szemmel 
néztek a ..Magyar Szent Korona 
nevéheji" meghozott ítéletre, 
hogy Ok a halászati jogból nem 
i szegülhettek. A perköltség 

megfizetésére a 21 unokát kötc- 
Icztc a törvényszék. így ért vé
get a két évig tartó peres ügy a 
fenti nagy család között.

Szabó Imre

IRODALMI SAROK
100 éve született 
Passuth László

( 1 9 0 0 - 1 9 7 9 )

t  a *

Július 15-én lenne száz éves a 
magyar irodalom egyik vita
tott, de mindig elismert szemé
lyisége. Budapesten született. 
Mim komírsai oly sokan, hihe
tetlen műveltségű fró volt. Jogi 
doktorátussal, jogtörténeti és 
jngfilozófiai alapos műveltség
gel rendelkező alkotó volt. A 
kolozsvári és a szegedi egyete
men tanult. Több nyelven is 
tolmácsi szinten beszélt, élete 
során fordított is tutink, angol, 
francia, olasz, görög, spanyol 
és portugál nyelven. Az Orszá
gos Fotdító Iroda szak fordítója 
volt nyugdíjazásáig, 1915-től 
1950 ig banktisztviselőként 
dolgozott. Az ország irodalmi 
életében nem csak mint alkotó.

Millenniumi Szent István Nap 2000. j
: TISZTELT OLVASÓK! :
~ Az idei augusztus 20-i ünnepet két naposra tervezzük. Kérjük Önöket, hogy z 

részvételükkel és közreműködésükkel emeljék a rendezvény színvonalát. E 
Az előzetes tervek szerint az alábbi események kerülnek megrendezésre, j* 

: melyekre várjuk jelentkezésüket: :
E - csa lád i ve té lkedő z
: - ha lász lé  fő ző  verseny z
S - ism é t ke ressük  S zen tand rás  legerősebb  em be ré t z
z - S ze n t Is tván  K upa k ispá lyás labdarúgó  torna z
: Jelentkezi lehet a Könyvtárban és a Pergamen papírboltban. E
z A program zárásaként tombolasorsolásra kerül sor! z
: A tombolák megvásárolhatók a szokott helyeken. E
z Keressék plakátjainkat! Várjuk nevezéseiket! E
z Művelődési és Sport Bizottság Z
i i i i i i n i i t i i i i i i m i m i M i i i i i n i i m i i i m i i M i i n i i M M i m i i i m m i m i i i i M m i i i i n l l

hanem mint irányító is részi 
vett 1945-től 1958-ig a PLN 
Club főtitkára, majd halálain 
alelnöke volt. (PEN Club: 
1922-ben alapított nemzetközi 
írói egyesülés, annak magyar“ < w1/-
tagozata.) Amikor a „ szik re
al.”  jelzővel jellemzett pi jií- 
ka - mint oly sok kortársát - 
mellőzte őt, és könyveit egy- 
szerűen nem adták ki. bölcs 
mosollyal várta ki. hogy a Já -  
gyubb” diktatúra éveiben újra 
megjelenhessen.
Hihetetlenül népszerű író volt 
már ekkor. Olvasmányos regé
nyeire a lektűrnél {szórakoztató 
olvasmány), bclletris/likánal 
(könnyű lektűr irodalom) sú
lyosabban sértői meg etlensé 
gei sem mondhattak, mert
művei sosem tartalmazlak su
lyos tévedéseket, nem mutatlak 
járatlanságot az adnti témában 
Passuth tudós szinten volt jára
tos a Lörténclemben. régészet
ben. művészetekben. Igen 
olvasmányos, gördülékeny, vá
lasztékos stílusban íródott mű
vei elfordították az enili aek 
figyelmét a napi politikairól, 
legfeljebb még ezt vethettek 
szemére. Ö maga is olyan mér 
léktartóan elegáns és szívélves 
volt, mint művet hangvétele. 
Regények melleit írt tanul
mányokat, útirajzokat, önélet
írása is megjelent. Munkatársa 
volt a Nyugat, a Szép Szó. a 
Válasz című lapoknak, később 
az Irodalmi Újságnak és az 
Élet és Irodalomnak is.
Az 1920-as évek közepén kez
dett írni. Első sikert arató regé
nye az „Hsőisien siratja 
Mexikót” 1937-hcn jelent 
meg. Nagy történelmi szemé
lyiségek tragikus éleiét is ábrá
zolta műveiben: Nápolyi 
Johanna, Bíbui bansziiletett, 
Sasnak körme közölt, Négy 
szél Erdélyben, Sarkán,'lej, 
stb. A művészettörténet nagy 
alakjairól írt művei: A imuittiai 
herceg muzsikusa, Madrigál. 
Óriási életművet hagyott hátra, 
életének volt olyan időszaka, 
amikor évente új könyve jelent 
meg. 1979. június 15-én Bala 
tonfüreden hunyt el.
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DICSŐSÉGÜNK
Molnár Ferencz:

Zách F elíczián
Egy viharos napon jártam 
fenn a visegrádi várban. Ami 
a völgyben s/él voll, az ill az 
ormon orkán; szemünkbe 
vágta az esői cs végigszalasz- 
totta a hitleget az ember há
tán. amikor títsü vitelt a 
romok ablaknyilásain. Ezen a 
napon, hogy fekete volt az cg 
s messziről a távozó menny
dörgés bömböli a begyek 
közt, úgy éreztem, hogy Zách 
Feliezián lelke háborog a du
nai hegyek közt. Zách Felic- 
ziáné, aki egy kardcsapással 
családjának három nemzetsé
gét sújtotta halálra s aki ide, 
ebbe a most ledőlt várba 
csörtcieii fel akkor ^ s r e  
leni karddal, a rege szerint 
nyomában Klára, letört lilio
ma, eltaposott virágszála...

• 1
I.

1330. április 17-ei írtak. A 
visegrádi várban - írják a kró
nikák - a családi lakosztály 
rendes ebédlőjében, asztalnál 
üli a királyi család: a lelkeni, 
koronás király, I, Károly, 
(mert volt egy köronátlan fe
jedelem is. Csák Máté, csak
hogy a/ a trencséni várban 
parancsnokolt!) felesége: Er
zsébet királyné, a királyi pár 
fiai: Lajos és Endre királyi 
herczegek, a királyfiak neve
lni: Tapolcsányi M ikié., Dru- 
get Miklós cs a rendes udvari 
kiséret. Az asztal körül a inai 
értelemben vett kamarást 
szolgálatot Cselénfia János 
ulns/talnnk végezte. Egy da
rabig a szokott, élőm rend
ben folyt le az ebéd, mikor 
egyszerre csak élesre fent, 
meztelen szabijával beron-m
tott a terembe Zách Eoliczi- 
án, egy előkelő
nógrádmegyei nemes. Ka-

rancs-Ság földesura, a Zách 
nemzetségből s egyenesen a 
király ellen Fordult, fejére ha
talmas csapást irányozva. A 
király szerencsésen elkerülte a 
halálos ütést s csupán jobb 
karján sebesült meg, mikor a 
vágást felfogni igyekezett. A 
királyné ugyancsak kezével 
igyekezett elhárítani a reá mért 
vágást s a meztelen kard eköz 
ben négy ujját levágta. Majd 
Lajos és Endre királyi hercze
gek ellen fordult a merénylő, 
de ezeket a nevelők: Tapolcsá
nyi Miklós és Druget Miklós 
saját testükkel megvédték. 
Cselénfia János alasztalnok, 
felhasználva az időt, mig Zách
a nevelőkkel dulakodott, hátul
ról megtámadta a merénylőt s 
csákányával, vagy talán csak 
fokosával oly iszonyú csapást 
méri a Zách nyaka és lapocz- 
kája közé. hogy a tompa vas 
egészen bcvágódotl a húsba s 
igy a sebesültet hanyatt ránt
hatta a főidre. Az is/onyu du
lakodásra eközben már a
szolgák is berohantak s a föl
dön fetrengő Záchot a király 
buzdítására valósággal felku- 
szabolták. Hasonló sorsra ju 
tott Zách fia is, ki künn 
leselkedett az ebédlő előtt, 
várva a lörlcncndőket - kihall
gatás nélkül ott nyomban fcl- 
konczolták...

*

,,Száll a madár ágrul-ágra, 
száll az ének szájrul-szájra"... 
A középkor misztikus sötétsé
gében mint valami fekete ma
dár, úgy szállt át az országon 
ez az ének s szárnyának min
den libbenése egy-egy új me
sét suttogott a bosszúálló 
Záchról. S ebben a meghatóan 
tragikus regében már nem is

Feliezián volt a hős. hanem 
Klára, Zách Feliezián szépsé
ges leánya.
XIV. századbeli hegedősök 
így dalolják ezt a szomorú re
gél:

Királyasszony kertje 
Kivirult hajnalra;
Fehér rózsa, piros róz.sa... 
Szőke leány, barna.

...Szépséges hajadonok, deli 
szüzek virultak Erzsébet ki
rályné udvarában - palotahöl- 
gyei. Az ország legelőkelőbb
és legszebb lányai viselték az 
udvarhölgy méltóságát a vi
segrádi várban, de ez előkelő 
szépségek közt is a legelőke
lőbb és legszebb volt Zách 
Klára, Karancs-Ság földesurá- 
nak büszke szemefénve.w
Erre a nyitó rózsabimbóra. er
re a legszebb virágra vetett 
szemet éppen a királyné Öcs* 
cse: Kázmér lengyel herczeg, 
aki czidőtájt, mint a király 
vendége a visegrádi várban 
tartózkodott. Meg is vallotta 
bűnös szenvedélyéi a királyné
nak. aki látszólag haraggal 
utasította el m agától«, koronás 
kéjenczet vakmerő kívánságá
val, titokban azonban terveket 
szőtt: miképpen járhatna kezé
re elkényeztetett Öcscsének, 
akinek képtelen voll megta
gadni valami kívánságát. 
Sikerült is valami ördögi tervet 
kieszelnie. Egy reggel, mielőtt 
ő maga udvarhölgyeivel elin
dult volna a reggeli misére, 
szobájában elrejtette Kázmcrt, 
azznl az Ígérettel, hogy a 
templomból valami ürügygyei 
haza fogja küldeni Klárát.
Úgy is történt. Mikor a király
né bevonult a várkápolnába s 
az udvaritól gyekből álló kísé
ret is elhelyezkedett, a király

né színlelt kétségbeeséssel 
konstatálta, hogy kedvenc/ ol
vasóját otthon felejtette Anél
kül pedig ő nem tud 
imádkozni! Ki siet kedvére, ki 
megyen elhozni?

„Eredj Ram Klára,
Hamar, édes lányom! 
Megtalálod a térdeplőn.
Ha nem a díványon!“

Es Klára keresni indult az ni 
vasót a királyné lakosztályába 
- a tőrbe, hol hálójával lesben 
áll már - készen akár a durva 
erőszakra is - az aljas csábító.

mig a koronás kerítő szem
forgató áj latossággal morzsol
ja  bíboros térdeplőjén a 
leghazugabb imádságot, aza
latt hozzá méltó ivadéka a pa
lotában letépi Klára Fejéről az 
ártatlanság mirtus-koszoiuját . 
A meggyalázott leány most 
már

Vissza se megy többé 
Deh szüzek közzé;
Inkább menne temetőbe 
A halottak közzé.

Inkább temetőbe,
A fekete földbe;
Mint ama nagy palotába.
Ősz atyja elébe!

De e naptól kezdve szemláto
mást hervadt a királyi udvar 
legszebb rózsaszála, A/ ős/ 
Zách Feliezián hiába faggatta 
kedves gyermekét, hiába vonla 
keblére .szeretettel, hiába kü- 
nyörgöll, hogy gyónja rneg, ha 
valami bánat emészti szivét. 
Kára csak sírt, csak hervadt 
hangtalan.
Végre azonban megértett min
dent az agg apa. Első haragjá
ban az amúgy is erőszakos, 
vérengző természetű aggas-
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tyűn a leányát akarta öss/eii- 
pomi. ile emellett veres hoszút 
is esküdött. Megeskiidött, 
hogy leánya életéért a királyné 
i> életével lakói s hogy a/ ő 
gyermekének gyalázatát a ki
rályi gyermekek vérével mos
sa le. Sót levágja a királyt is, 
az. egész családot, hogy hír
mondója se maiadjon szégyen
ének.

.Így történt, hogy a visegrádi 
várba égvik udvari ebéden 
meztelen karddal rontott be 
Zách Feliczáán hogy íelkonc- 
zoljti a királyi családot.
1330. április 17-et írtak ak
kor...

Imiéinél kezdve összeolvad a 
mithosz és a történeti igazság, 
lelicziánt és fiát lelkonczolták 
a királyi cselédek, leányát: 
Klárát előbb megcsonkítva vá
rosonként hurczolták s kény- 
sz.eritctték atyja bűnének

., 'Diíok; •'ice J i  los madáréi ja 
‘Jiepiifj a mi ̂ ediVi ówddrifya 
'AVüüé Voftun^ tnifar idcjotlút!^ 
'.Harm érti tans&iwnkfia tettúrik 
T t o m  a> SQ&zsoí[xrid4m napja 

(faiét minket eí uc is%p{a5a.

2()tXJ. junius 2 án így búcsúztak 
a Szent 1 rz.céhet utcai óvodá
suk. Nagy lelkesedéssel készül 
tek a gyerekek erre a nnpra, 
kedves műsonaj köszöntötték a 
szülőkét és egymást. Egy röpke 
félórát a lakodalomba voltunk 
hivatalosak. A színes műsor 
után a kozépsösök és a kiscso
portosok köszöntötték a bal In
gókat. óvóniniket és 
dajkanéniket 1-1 szál virággal 
és egy-egy apró ajándékkal. 
Idén 18 gyermek búcsúzott az 
óvodától.'
Ezúton szeretnénk megköszönni 
azt a sok aggodalmat s fáradtsá
got nem kímélő törődést, ame
lyet gyemiekcínknek oly 
önzetlenül adtak, és felkészítet
ték őket egy új útra, Hiszen ez
után az iskolapad, valami új, 
valami más vár reájuk.

kikiáltására, a királyi felség 
megsértőire szabott büntetés 
kihirdetésére. Másik leányát: 
Sebét, Palásti Kopaj nejét, a 
lévai vár előtt fejezték le. Az 
1330. május 16-án összeüli or
szágos főtörvénvszék ZáchC7 0
nemzetségét harmadizig kiirta
ni rendeld.
A királyné tehát csakugyan 
megkapta - amit férjétől kívánt 

„fájdalom dijába' Mutató 
ujjúért Zách hajadon lányát, 
nagy ujjúért legény fia bor
zasztó halálát; a másik kettőért 
veje, lánya végét, piros vére 
hullásáért minden uemzelsé- 
gjét!.„
Am teljesen elüt a történelmi 
igazságtól e borzasztó tragé
dia költői meséje ott. hol 
Zách tettének motívumait ku 
tatja. Ki van ugyanis mutat
va, hogy Zách Feliczián 
királygyílkossági szándéká
hoz még csak köze sein volt 
Klára leányának. Közönséges 
politikai gyilkossági kísérlet

volt a Zách Fclicziáiié, akinek 
erőszakos, verengzős termé
szetét végre is megírnia a ki
rály és 1330 elején végre 
elhatározta, hngy Záchot min
den állásától megfosztja, Ez 
jutott Záchnak a fülébe s ez ér
lelte meg benne a királygyil
kosság gondolatát.
Maga az 1330. május 16-án 
hozott s a Zácll nemzetséget 
oly könyörtelenül sújtó Ítélet 
sem utal egy szóval sem arra, 
hogy a merényletnek Klára 
megszeplősítése lett volna oka. 
Az Arany János által is meg- 
énckeli s a köztudatba átment 
regét főlég k ül földi írók kol- 
poriálják, de az egész törté
netet nehezen hihetővé teszi 
már maga az az cg\ körül
mény is, hogy Erzsébet király
néi igaz, mély vallásossága és 
feddhetetlen jellemű asszony
nak ismeri a történelem. Kü
lönben - meg az. sincs 
bebizonyítva, hogy Kázmér 
lengyel herezeg I329-ben

vagy 1330-bun egyáltalán - ná
lunk járt volna.

c

Fenn a vár ormai közt buján 
lenyész a zsálya meg a pipacs. 
Csupa mosolygás, csupa vuág 
az a térség, almi valamikor a 
tánczlér volt. Benn a csarno
kok maradványai közt legtöbb 
a virág... Talán a legszebb \ i- 
rágok olt virulnak, ahol a fe
hérhajú Felicziánt lerántották a 
király csatlósai n földre s ahol 
kilehelte a lelkét ez a tudtán 
kívül családirtó ős. aki akár a- 
nya becsületének megboszulú- 
ju, akár politikai gyilkos volt - 
egy véres napot jelent a mi tör
ténelmünkben S Lilán mind
nyájunknak. akik olvastuk az ö 
történetei, nem az a vér fáj, 
amely a királyasszony négy uj
júból csöppent a földre, hanem 
az, amely a Feliczián s/cp, 
hosszú fehér haját tarkázta 
égő-pirossal,,

OVIBALLAGAS
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Helytörténeti emlékeink

A szentandrási harangok
(Millennium és a kereszténység 2000.

évének tiszteletére)
Történelmi hagyomány, hogy 
háborúk idején harangokból 
ágyúi öntenek Tudjuk, hogy 
az 1848/49-cs szabad
ságharcban a székelyek is ön
tőitek ágyúkai a hozzávaló 
ágyúgolyókkal együtt. Scpsi- 
szeiugyörgyön 1848. novem
ber 12 re gyűlési hívtak össze, 
ahol sokáig tanakodtak mité
vők legyenek, mivel nem volt 
ágyújuk. Erre a terem hátsó 
soraiból felemelkedett egy 
egyszerű zekés székely, s e/.l 
mondta:
- Ha csak ez. a baj, könnyen se
gíthetünk rajta, ha pártolnak. 
Majd ónlök én ágyút.

Ki az.' - kérdeztek többen.
- Gábor Áron Bércekről. Meg
próbálom.
Elment, megpróbálta és az 
agyafúrt székelynek sikerüli. 
Hat munkatársával együtt 60- 
70 (3-6 fontos) ágyút öntött. 
Gáhor Áront 49-ben orosz 
ágyúgolyó ölte meg...
Az ágyúöntéshez különböző 
vasércek is kelletlek, A haza 
megsegítésére - úgy ekkor, 
mint régebbi háborús időkben
- az. egyházak segítettek. Szen- 
Utndráson is felajánlottak ha
rangokat 1848-hun. Egyet a 
katolikus, egyet a református 
templomból. Ezt követően 
több mint 60 év leli el a követ
kező háborúig, amely 1914- 
hen kez.dűdött. Három év 
múlva, 1917. május 5-én jött a 
hadvezetés parancsa a refor
mátus egyházhoz, hogy a há
rom harangból a két nagyobbat 
le kell szerelni. így a három 
harangból csak a legkisebb
i nádi meg. Ekkor bizonyo

san készüli fényképfelvétel 
is a harangok búcsúztatásáról, 
de ennek nem akadtunk nyo
mára.
A katolikus egyházhoz is 
ugyanebben az időben jött pa
rancs kei nagyhalaiig és egy 
kishalaiig leszerelésére és be
szolgáltatására. A bácsúszer-
laruLsról fény kép fc I vé t e I
készült. A felvételen dr. Ou
tlay Alajos plébánost és segéd- 
lelkészét, valamint Hajas 
Lajos kántor-tanítót és a híve

ket látjuk a feldíszített haran
gok előtt.
Az első világháború után alig*w Sr*
telt cl 20 cv a második világ
háború kirubbanlúsáig. amiket 
is 1944, augusztus hónap kö
zepén a békésszentondrási 
egyházak cgy-egy harangra 
kaptak „behívót” . Ekkor a re

formátus egyház 3 harangja 
közül a legnagyobbat jelölték, 
amely 320 kg súlyú volt, A 
történeti adatok megőrizték, 
hogy a megyei hatóságok sem
miféle húcsúszcrtartást nem 
engedélyeztek.
A katolikus egyháztól a 4 ha
rang közül 260 kg-us harangot 
kellett leszerelni, A harang át
adása 1944. augusztus 17-én 
történt, A nagyváradi püspök
ség már jóval előtte értesítette 
a plébánost a honvédelmi ha
tóság döntéséről és a harangle
szerelés időpontjáról. A 
levélben többek között az állt, 
hogy semmiféle búcsúszertar
tást nem engedélyeznek a há
lósaitok. *
A harangokat a MÁV szarvasi 
állomásán rakták vagonba és a 
jólértesüll hírek szerint a sza- 
joli vasútállomásig szállították 
a környék harangjaival együtt. 
Itt napokig, vagy hetekig vesz
tegeltek a vagonok.
A száj öli állomáson lévő vago
nokat bombázások érték és az

ott lévő harangok - köztük a 
szentandrási harangok is - egy 
közös „sírba” dűltek. lir- 
changjuk mindörökre elnémul
tak.
Kedves Olvasók! A s/.entand- 
rási harangtörténetekoi a ma 
meglévő harangok adataival 
zárom.

öckésszentandráson jelenleg 8 
harang van, amely az alábbiak 
szerint oszlik meg három egy
ház közölt:
A Jm taliküs. Lgiíiploni io x n y ii
.Im i
1, A nagyharangot 1924-ben 
pótolták az első világháború 
idején elvitt harang helyett. 
Felirata: „Isten dicsőségére 
Szent András apostol tisztelő 
lére készült 1924. évhon, Újra- 
oniötte Ducsák István 
harangöntő mester 1962 évben 
Örszentmiklós.”  A li. rang sú
lya 550 kg.
2. A második harang felirata: 
„Isten dicsőségére 146 évi 
használat után újraöntötte 
Walser Ferenc Budapesten 
1878. évben Paraszt Mihály és 
hitvese áldozatával segítve 
Szent Mihály főangyal tiszte
letére,”
lit megjegyezendő, hogy ezen 
harangot 1746-ban a tiszavidé- 
kéről iclevándorló katolikus 
jobbágyok hozták magukkal. 
Ugyanis a harangon megjelölt

146 év 1732 évre utal. A ha
rang súlya 180 kg.
3, A harmadik harangot a Ná
dasoldalon lévő iskolából 
hozták he. amikor az iskola 
megszűnt. Felirata: Isten di
csőségére és a buldugságus 
Szűz Mária tiszteletére készí
tette Békésszentaiulrás lakos 
sága ' 1948-bun a 
Boldogasszony evében. On- 
töLLe Slezák László aranyko- 
szorús harang öntő mester
Budapesten.”  A harang má
sik oldalán Szűz Mária egé- 
s/.alakos dóm bor képe látható 
az alábbi felirattal „Magya
rok Nagyasszonya könyörögj 
érettünk.”  A harang súlya 
kb. 30 kg, A harang készíté
sét a Nádasoldalon lakó ta
nyasi hívek kezdeményezték.
D. Kiss Ilonka tanítónő mű
ködése alatt.
4. A negyedik harang felirata. 
„Isten dicsőségére Szem Jó
zsef tis/leletére az Úrban el
hunytak iránti kegyeletből 
öntették: Aszódi János és neje 
Górnia Mária beköss zcnlund- 
rasi lakosok. Öntette: Slezák 
László haiangöntő.” Az 1943. 
évi harungjelenlés szeriül 92 
kg súlyú cs évszám nélküli.
A katolikus temetőben lévő
harang
Az 1943-as jelentés szeriül 
egy 33 kg os harang volt a te
metőben, amely 1922-ben ke 
szült. E harangról tovább nem 
esik szó. Valószínűleg 1962- 
ben készült nagyharangba ol
vasztották be. A temetőben 
lévő mostam harangot a Hor- 
ga-atalaki iskolából helyezték 
át Felirata „E harangot önmi- 
te Kozák Imre és neje Bencsik 
Rozália és a Horga at alaki is 
kola körzetének lakossága 
Felajánlották Szent Imre her
ceg tiszteletére. Spert Lajos ni 
nító kiváló tevékenységének 
idejében. Öntötte Slezák Lász 
ló harangöntő Budapesten 
1937.”
A református templom harang-
M
I. harang felirata: „Isten di 
esőscgcrc készítette Karsay 
László és neje 1924-ben. Újra

1917 ősze. A harangot az I. világháborúba vittek. Búcsúztatás. 
Középen: Dr. Dnnay Alajos prépost-plébános és scgédlelkésze 
Hajas Lajos kántortanílő



öntette a békéssaentandrási gyü
lekezet. Ducsák Isiván harang- 
.üit«.' < )i s/cnlmiklós 1970-ben." 
A harang súlya kb. SO kg.
2. harang felirata: „Légy hű 
mindhalálig Isten dicsőségére, 
felejthetetlen hitvese $ziil. Ha
jas Boriska emlékére öntette 
Mai jav Géza lelkész 1924 év

2000. július

ben.”  A tiarang súlya kb. 50 
kg, A második világháborúban 
elvitt 320 kg súlyú nagyharan- 
eot a gyülekezet anyagiak hiá- 
nyában nem Ludla pótolni.
A hajdani l m ugvi Iskolánál 
lévő harang
A harang egyik oldalán lévő 
dombormű: kelyhet, keresztet

íradó
és egy szőlő fürtöt ábrázol. 
Alatta felirat: „Az élőket hívo
gatja - a holtakat megsiratja.” 
A másik oldalon lévő felirat: 
„Isten szent nevében dicsősé
gére készült 1944 esztendő au
gusztus havának I 8-ik (?) 
napján a Furugyi Ágostai Ev, 
hitvallású iskolai körzet hívci

9

nek közadakozásából. K ohi
tette Slezák László arany ko
szorús harangöntő mester 
Budapesten, „Súlya kb, 60 70 
kg. (A felirat külső szennyező
dése miatt nehezen volt olvas
ható.)

Szabó Imre

GYERMEKVÉDELEM  
HELYI SZABÁLYOZÁSA NÉPSZÁMLÁLÁS

A gyermekvédelem helyi szabá
ly ozásáról szóló 7/2000. 
IVI 26,) számú Kcpviselő-tesUl- 
leti rendelet
Békéss zcnniitdrás N agy község 
Képvise:ő-tcslillete 1998. április 
3D-i illésén megalkotta a 6/1998, 
(IV 311.) számú rendeletét a 

in :védcL-ni helyi szabá
lyozásáról. A rendelet meghatá
rozta a rendszeres
gyermekvédelmi támogatás, a 
lendkívüli támogatás, valamint a 
rendszeres nevelési segély 
igénybevételének feltételeit, el
járási szabályait, A rendszeres 
gyermekvédelmi támogatás a 
gyermek IS életévének betölté
séig, míg a rendszeres nevelési 
segély n fiolái IS, életévének bc- 
i.illésétől 25 életévének betölté
séig - amennyiben tanulmányait 
nappali tagozaton folytatja - fo
lyósítható.
Az elmúlt évek tapasztalatai és a 
kialakult gyakorlat miatt indo
kolttá és szükségessé vált a 
(>/1998. i IV. J0 i számú rendelet, 
és az azt követő módosításainak
átvizsgálása, és egységes szerke
zetbe foglalása. Megállapítást 
nyeri, hogy sok olyan IS életé
véi betöltött gyermek vau. aki a 
középiskolai tanulmányait nem 
fejezi be IS. éves koráig, ezért 
szükségessé vált a rendszeres 
gyermekvédelmi támogatás fo
lyósításának idejét kibővíteni 
azzal, hogy u támogatás a gyer
mek középfokú tanulmányainak

befejezéséig folyósítható a felté
telek fennállása esetén. E módo
sítással nem tartottuk 
szükségesnek a rendszeres neve
lési segély, mint támogatási for
ma meghatározását a 
rendeletben.
Az 1999, évi CXXI1. törvénnyel 
módosított gyermekek védelmé
ről és gyámügyi igazgatásról 
szóló 1997. évi XXXI. törvény 
19.§-a, valamint a 
8/2000.(11.02.) Korm. rendelettel 
módosított 149/1997. (XI. 10.) 
Korín, rendelet 65.§ (3)-(4> be
kezdése alapján a Képviselő-ics 
Uilet a rendeletben rendszeres 
gyermekvédelmi támogatás irán
ti kérelem vonatkozásában be
vezette a család vagyoni 
helyzetének vizsgálatát, ameny- 
nyiben n környezettanulmány 
megállapításai alapján a gyer
meket gondoz.ó család élelkörlil- 
ményei nem felelnek meg a 
jövedelemnyilatkozatban sze
replő adatoknak. A Képviselő 
testület a család vagyoni 
helyzetének vizsgálatában való 
döntési jogkört átruházta a Szo
ciális és Népjóléti Bizottságra. 
Az előbbiekben adtam rövid tá
jékoztatást a Képviselő-testület 
2000. június 26-i ülésén elfoga
dóit gyermekvédelem helyi sza
bályozásáról szóló rendeletről. 
Béícésszentandrás, 2000. július 
10.

Sinka József
polgármester

F E L H Í V Á Sit
j A M agyaf4Honvédség Békés M egyei Hadkiegészítő 
• Parancsnoksága 2001 évben is tervezi a több katona 
: í ilil nevei, édesanyák e lism erését.
I Az e lism erés fe ltételei;
■ * lega lább 6 hónap szo lgá la ti idő,
; * bünte tlen  előélet,
! r a M agyar H onvédségtő l ilyen cím en elism erésben 
j még nem  részesült.
; Kérem, hogy a Polgárm esteri H ivatal Szociális 
: [rónájába 2 0 0 0 ' augusztus 2Q-ia je len tkezzenek azon 
| édesanyák, ak iknek lega,ább 5 fiúgyerm eke teljesített 
; sorkatona i szo lgá la to t.
| Polgármesteri Hivatal

Tisztelt Hölgyem/Urtiml 
A Magyar Köztársaság terüle
tén 2001. február 1. és február 
21. közöli kerül sor az 1999. 
évi CVIII. sz. törvénnyel el
rendelt 2001. évi népszámlálás 
végrehajtására, az ország né
pességének és lakásállományá
nak teljes körű összeírására.
A lakás céljára épült, lakásként 
használt lakóegységek mellett 
a lakásállomány részét képezik 
azok a lakóegységek is, ame
lyeket csak időszakosan, 
idényszerűen pl. üdülésre, pi
henésre használnak. A nép- és 
lakásösszeírás során így szám
ba kell venni az üdülőket, nya
ralókat stb. is.
Az. üdülők a népszámlálási 
adatfelvételre kijelölt időszak
ban általában üresek, ezért 
összeírásukra előzetesen, 
2000. július I. és augusztus 31. 
között - az üdülési szezonban - 
kerül sor, A helyszíni adatfel

vételi számlálóbiztosok hajtják 
végre, akik névre szóló igazol
vánnyal rendelkeznek A 
számlálóbiztosok az dőztes
üdülő-összeírás során személyi#
adatokat nem kérdeznek, meg
bízásuk csak az üdülőegységre 
vonatkozó adatok összeírására 
terjed ki.
Az adatszolgáltatás a hivatko
zott törvény 3.§ (I) bekezdése 
alapján kötelező. Az adatok ki
zárólag statisztikai célra hasz
nálhatók.
Kérjük, hogy a hivatalos iga
zolványt felmutató számláló
biztost fogadja megértéssel, 
érdeklődését ne vegye zakla
tásnak, és tegye lehetővé, hogy• <
munkáját az On által használt 
üdülőben, nyaralóban is elvé 
gez.hesse,

Köszönettel

települési önkormányzat
jegyzője

Bejelentett belvízkárok
támogatásáról

A Kormány 2000. júniusi dön
tése alapján a belvíz következ
tében az ingatlanokban 
bekövetkezett károk helyreállí
tására támogatást nyújt,
A közeljövőben minden 
olyan károsult, aki 2001). ja 
nuár I . és május 9. között a 
Polgármesteri Hivatal műsza
ki osztályán kárbejelentést 
teli, értesítést fog kapni a tá

mogatási összeg megállapítá
sához szükséges iratok bekül
dési határidejéről.
Továbbá tájékoztatjuk, hogy 
a Szociális és Népjóléti Bi
zottság néhány héten belül 
dönt a támogatások odaítélé
séről.

Sinka József
polgármester
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„Emlékek nélkül népeknek híre csők árnyék"
Vörösmarty Mihály

öz í e t
M e z ő -  és

a n d r á s r ó í !
A millenniumi év kiemel ke
llő eseménye les/ községünk
ben a Kárpát-medencei 
S zo n tan d fások nemzetközi 
találkozója, november 30*án. 
Az Emlékbizottság e rő k é 
vel. Hévi/.i Róbert képviselő
árral punkösd másnapján el-

« .
indultunk, hogy a bárom leg- 
i ti volabbi 5 zent an dr ás t

Erdélyben felkeressük. 
Először a Déva melletti Hu- 
nyadszen tanórásra mentünk. 
„In már nem laknak magya
rok.’’ - hangzott az első meg
döbbentő mondat egy ottani 
román asszony szájából. El
mondta, hogy a körjegyzőség 
központja a szomszédos 
Csernakercszlúr, ott majd el- 
igazítanak bennünket. így is 
tmtént Amíg eljutottunk Pé
ter Lajoshoz, a helyi kulturá
lis szervezőhöz, feltűnt, hogy 
milyen szép magyarsággal 
beszelnek az itteniek. Ehhez 
hasonlói Csíkban hall az em 
ber, ha Erdélyt járja. De rög
vest megtudtuk, hogy ők 
telepített csángók, innen van 
a szép ízes beszédjük is. 
Örömmel vették a meghívást 
és reméljük, hogy találko
zunk velük az ősszel. 
Másodikként követke *'*" a 
legkelelebbre lévő, a Szászré

gen melletti Mezőszentandrás. 
Tiszta román falu; az emberek, 
a házak, a templom, a feszület, 
minden. De azért mégis csak 
szerencsénk volt, mert a büfé
ben a felszolgáló férje egy ma 
i os vásárhelyi magyar férfi. 
Készségesnek mutatkozott, 
még egy öreg románnal a falu 
történetét is elmondana. Csen

des, amolyan világ végi kiskö
zség, de a sajtjuk az nagyon 
finom. Talán eljönnek a talál
kozóra.
A harmadik, a Besztercéhez 
közeli Sajószentandrás volt, 
„Menjenek a uszielcies asz- 
sz.onyhoz. majd ő tudja!” - 
mondták az utcán megállított 
asszonyok. Azonnal a jól be
vált szisztéma szerint követ
keztettünk. Ha liszteletes
asszony, akkor református, ha 
református, akkor magyar és 
még gyülekezet is van. Nem 
csalódtunk. Ilona asszonv
nagy szeretettel fogadott ben
nünket. Férje mérnök, éppen a 
csöppnyi kislányukat dajkálta, 
a nagyobbik Fiúcska óvodás. 
Sajnos magyar iskola nincs a 
faluban. A parókia a magyar
ság központja. A hittan órára 
járó gyerekektől szigorúan 
megköveteli a tiszteletes asz- 
szony, hogy olt csak magyarul

beszéljenek. Foglalkozik a fia
talokkal, nőszövetségük is 
van, még a templomi énekkart 
is megszervezték. Vendégeket 
is tudnának fogadni a falusi tu
rizmus keretében Nincs 
messze Marosvásárhely, közel 
van a Borgói-hcgység, a Kele
men-havasok vidéke és a 
Szent László legendából is
mert cserhalmi ütközet színhe
lye. A kéri esi csata szép 
emlékművéhez a szomszédos 
faluból vezet az ül. ügy érez
tük, hogy van lehetőség a to
vábbi kapcsolatok kiépítésére, 
a meghívásunkat szívesen vet
ték.
Ezek a Szcntandrások voltak a 
legtávolabbi ak, lég' onalban 
több mint 300 km. Összessé
gében Ó70 km-t tettünk meg, 
többnyire nem sztráda minősé
gű úton. De a feladat, a ben
nünk lévő elszántság 
megsokszorozta erőnket és 
egy kicsit Julianus barátnak 
érezhettük magunkat. Szá
momra ez volt a legszebb él
ménye ennek az útnak, 
Kiegészítésként szerelném cl 
mondani, hogy az előző szám
ban 13 S2entandrás szerepelt, 
de azóta megvan már a 14. is, 
Lipótszentandrás, ez Szlovákia 
területén található.

Úgy terveztük, hogy a határon 
kívülieket a nagykövetségi 
meghívók után személyesen is 
felkeressük, meghívjuk őket a 
találkozóra, Szeretnénk ezzel a 
rendezvénnyel egy új korsza
kol nyitni, és kiszélesítem a 
testvérvárosi kapcsolatrend
szert. Egy kicsit azért is. hogy 
bátrabban merjünk Kárpát-me

dencei méretekben gondolkod
ni, ha a magyarságról van szó. 
Tágíibb értelemben példát s/c 
retnék mutatni olyan települé
seknek, amelyek valamilyen 
szent nevét viselik, keressék a 
testvéreiket. Indításként né
hány párosítást említek. Kun- 
szentmárion Csíkszcniinárinn. 
Törökszentmiklós - Lipól- 
szentmiklós, Tiszaszentimrc 
Marosszenfimre, és így to
vább.
Utunk során lefényképeztük a 
helysegne vtáhlákal, Megval
lom őszintén, ha ezeket úgy 
kocsiból látom, clsuhunok 
mellettük, eszembe sem jut, 
hogy mögöttük valamilyen 
Szentandrás található. A temp
lomok képét is párosítottuk a 
táblák mellé, hiszen nekünk 
„szent helyek” .

Üdvözlettel:
Bódí Mária
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( Kis- és középvállalkozóknak )

HITELNÉZŐBEN
A Postabank ,.Megújuló Köl
csön” -érői
A Postabank és az IPOSZ 
egy ültműköd esi megállapodási 
írt alá. F dokumentum köl
csönös elfogadása megnyitja a 
lehetőséget - az IPOSZ. illetve 
a megállapodáshoz csatlakozó 
ipartestületek közreműködő 
részvételével ■ arra, az
i partos ihletek vállalkozó tagsá
ga igénybe vehesse a Posta
bank új, a kis- és 
középvállalkozók részére ki
alakított „Megújuló Kölcsön” - 
éi.
Az együttműködési megálla
podáshoz eddig mintegy száz 
ipartestülct csatlakozott- így a 
békésszentandrási Ipartestülct 
is. Tekintettel a kisvállalkozói 
kör részéről megnyilvánuló 
rendkívüli érdeklődésre, vár
ható, hogy a megállapodáshoz 
csatlíikozrí.si szándékukat eddig 
írásban nem jelző ipartcstüle- 
tek jelentős része ezt pótlóla
gosan megteszi.
A Postabank kis- és középvál
lalkozóknak szánt „Megújuló 
Kölcsön” -ének igénybevételi 
feltételeiről az alábbiakban 
adunk tájékoztatást.
A kölcsön főbb param éterei
- Kölcsön összege: 
minimum I millió Ft 
maximum 9.999.000 Ft
- Futamidő: 
maximum 365 nap
- Kamat:
az ügyfél hitelképességétől 
függően, maximum 20%
- Egyéb költségek: 
hitelbírálati díj Í10 ezei Ft) a 
hitelkérelem benyújtásakor 
esedékes kezelési költség 
( 1,257/)
Hitelgarancia Rt. készfizető 
k e z.esség vállalása (0,25% 
(utóbbi kellő folyósításkor a 
kölcsön összegéből kerül levo
násra )
A kamatfizetés havonta még a 
kölcsön visszafizetése IcjáraLa- 
kor egyösszegben esedékes,
A kölcsön sajátossága
- A kölcsön biztosítékaként n 
Hitelgarancia Rt. maximális 
mértékű, 90%-os készfizető 
kezességet vállal, így a Bank a

vállalkozótól csak kiegészítő 
biztosítékot kér,
- A „Megújuló Kölcsön’*-i 
igénybevevők a futamidő vé
gén igényelhetik a kölcsön 
„megújítását” , melyhez a bank 
ismételt hitelbírálatát követően
- annak eredménye függvényé
ben - járulhat hozzá.
A hitelt igénybevevői kör 
Minden magyar állampolgár
ságú egyéni vállalkozó és a de
vizajogszabályok szerint 
dev izabé 1 föld i nek mi nősii I ő
gazdasági társaság, aki- 
nek/amelynek

V

- előző évi nettó árbevétele 
nem haladta meg a 300 millió 
Ft-ot,
- és a Postabankkal szembeni 
összkötelezettsége n kert hitel 
felvételével együtt sem haladta 
meg a 30 millió Ft-ot.
- a vállalkozása legalább egy 
eves múl Ital rendelkezik a köl
csön igénylésekor,
- előző évben gazdálkodása 
nem volt veszteséges,
- vállalkozása nem all csőd-, 
felszámolási-, illetve végel
számolási eljárás alatt,
- előző évben gazdálkodása 
nem volt veszteséges, illetve 
végelszámolási eljárás alatt,
- nincs lejárt hiteltartozása 
egyetlen hitelintézettel szem
ben sem.
- a Hitelgarancia Rt, által ko
rábban vállalkozása valamely 
ügyletéért vállalt készfizető 
kezessége nem kerüli lie váltás
ra,
- illetve, akik vállalják, hogy a 
hitel futamideje alatt vállalko
zásuk számlavezetője a Posta
bank Rt. lesz.
A Postabank „Megújuló Köl
csön” -c iránt érdeklődő ipar- 
testületi tagok. az. 
ipartcslületük tevőleges közre
működésével - szakmai segít
ségével - nyújthatják be 
hitelkérelmeiket a Postabank 
területileg illetékes Fiókjához. 
Azok a vállalkozók, akik 
igénybe veszik i partéstul elük 
szakmai segítségét és tanács
adását, a hitelkérelem összeül 
lítása során a ipartest illet 
egyszeri dijat számol fel,

Levél érkezett a 
szerkesztőségbe.:

IMA

Július elején, Szarvason fel
adott. de a feladó megjelölése 
nélküli borítékot hozott a pos 
tás. A levél tartalmában is csak 
monogrammal adott valame
lyes támpontot a szerzője saját 
kilétéről. Igazán sajnálatos, 
ugyanis a lakosság széles réte
gét érintő, napi problémát fe
szeget. Mivel azonban a levél 
írójának kiléte a Szerkesztő 
Bizottság egyik tagja előtt sem 
ismeretes, így annak közlésétől 
cl kell tekintenünk. A íelvelett 
kérdéseket azonban közér
deklődésre számot tartónak, 
sok embert érintőnek ítéltük 
meg, s azért is foglalkozunk 
vele, mivel egy lapunk hasáb
jain júniusban „Tisztelt Föld- 
tulajdonos!" címmel megjeleni 
felhívás volt az. amely olva
sónk ezébe adta a tollai. Ebben 
az írásban közölte a Zalka 
Szövetkezet Igazgatósága a 
haszonbérletükben lévő földte
rületek bizonyos részeire vo
natkozó bérleti díj 
csökkentését. F, számunk meg
jelenése után néhány nappal 
kaptak a földtulajdoni>sok egy 
jegyzőkönyv másolatot, mely
ben a falugazdász igazolja a 
termelők terméskiesését, vala
mint a szövetkezettől egy leve
let, melyben közük, hogy a 
bérleti díjakat 50-90%-ban 
csökkentik, illetve a nem ter
mő területekre 10% bérleti dí
jat Fizetnek. Levelet író 
olvasónk ezt nehezményezi, s 
azt, hogy hivatkoznak külön
böző indokokra és a PTK. 
455.§ (2) bekezdésére. Meg
jegyzései. észrevételéi a követ
kezők:
1 A haszonbérleti szerződés
ben erre vonatkozó) kitétel 
nincs. Az elfogulatlanság ne
vében meg kell jegyeznem, 
sajnos olvasónk rosszul emlék
szik, ugyanis az 5. pont a kö
vetkezőképpen szól „Elemi 
kár illetve más rendkívüli ese
mény miatt - ha a területen az 
átlagos termés 2/3-a sem ter
mett meg - a haszonbérleti díj 
FVM igazolás alapján mérsé
kelhető."
2. A PTK fentebb már idézett 
§-ának (2) bekezdése a követ
kezőképpen fogalmaz: „A ha
szonbérlő arra az évre.

amelyben elemi csapás vagy 
más rendkívüli esemény oká
ból az. átlagos termés kéthar 
mada sem termett meg, 
méltányos huszonhérmérsek 
lést, illetőleg haszonba elenge
dést igényelhet. Erre irányuló 
igényét köteles még a termés 
betakarítása előtt a huszonhét
be adóval közölni.”
3. Olvasónk sérelmezi, hogy4̂  w

akkor, amikor jobb termésű év 
volt, miért nem emelt a ha
szonbéren a szövetkezet? 
Megemlíti, hogy vajon hány 
földtulajdonosi vittek ki határ
szemlére?
4. Véleménye szerint meg kel
lett volna egyezni a bérbea
dókkal, nemcsak kiértesíteni 
őket, mert ezt így egyoldalú 
szerződésszegésnek véli. 
Újságunknak nem célja és fel
adata az igazságosztás, így 
igyekeztem csak a szikár té
nyekre támaszkodni. Köteles
ségünk viszont az. hogy 
lehetőség szerint a község la
kóinak életét befolyásoló dol
gokról szóljunk. A felsoroltait 
alapján mindenki eldöntheti, 
hogy szerinte helyesen, vagy 
helytelenül járt-e el n szövet
kezet! Természetesen lehetősé
get biztosítunk az egyes 
vélemények kifejtésén; a lap 
hasábjaink, nemcsak a bérbea
dóknak, hanem a bérlőknek is. 
Egy dologtól viszont nem te
kinthetünk el: a véleményéi✓

mindenkinek névvel lel kell 
vállalnia. A névtelen írásokat 
és az olyan, csak monogram
mal jelölteket, amelyeknek 
szerzője a Szerkesztő Bizott
ság egyetlen tagja előtt sem is
mert, sajnálatos módon nem 
tudjuk közölni Az újságban 
megjelenő olvasói levelekért, 
cikkekért ugyanis minden csel
ben a szerzőnek kell vállalni a 
felelősségei, jogi és erkölcsi 
téren egyaránt.

Molnár Imre Zoltán

A
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A Diákönkormányzat hírei
Év értékelés

VÉGE A TANÉVNEK

Megusztelletés volt számomra, 
hiigy 1999. októberében meg
választottak a Diákönkor
mányzat elnökévé.
Októberi ülésünkön először al- 
elnóköl választottunk. aki 
Molnár Karolina 6.b osztályos 
tanuló lett. Ezt követően a pat
ronáló pedagógus személyét 
választottuk meg. aki c^bcn a 
tanévben is Fckcte-Rekényi 
János Lanúr úr lett, majd meg
szavaztuk n Diákönkormány
zat! éves programját. 
Novemberben a Szervezeti és 
Működési Szabályzat módosí
tására. valamint az. iskola meg-
ííjítou Házirendjének
megszavazására került sor, 
Decemberben buliztunk! A 
DÖK úgynevezett „Kará
csonyi Diákbált” rendezett, 
ahol 4-8. osztályosig mindenki 
jól érezte magát.
Januárban a diákjogokkal ismer
kedtünk meg (pl.: személyiségi jo
gok. véleménynyilvánítási jog, 
stb.).
Februárban Diákközgyűlési 
tartottunk, amin jelen volt az 
iskola vezetősége is. A diákok 
sajnos kis létszámmal (kb. 20 
lő} lelenlek meg. A Diákköz-

gyülésen történő szavazások 
csak akkor érvényesek, ha az 
iskola tanulóinak legalább 
60%-a jelen van, ezért szavaz
ni nem tudLunk.
Márciusban is és áprilisban is 
az április 14-én megtartott For
dított nap előkészítésével és le
vezetésével foglalkoztunk. 
Nagy sikere volt, kicsik és na
gyok is egyaránt jól éreztek 
magukat.
Májusban, a Fordított napot ér
tékelő ülésünkön jelen volt 
Igazgató Úr is. aki szívesen 
válaszolt a tanulók kérdéseire 
is.
Júniusban már mindenki az év
végi teendőkkel volt elfoglal
va.
Véleményein szerint sikeresen 
zártuk az iskolaévet, s remé
lem a következő is hasonló 
lesz.
A Diákönkormányzat nevében 
e / úton szeretnék meg köszö
netét mondani az iskola veze
tésének és a tantestületnek 
munkánkban nyújtott segítsé
géért, valamim Bállá Szabolcs
nak, aki a bulikon a zenét 
szolgáltatta.

Szilágyi Edina

2000. június 20-án délután 5 
órakor azért gvűltek össze a diá
kok és tanárok az iskola udva
rán, hogy elbúcsúztiLssák az 
19‘W,/2000. tanévet.
Az ünnepség természetesen a 
Himnusszal kezdődött, majd a 3.n 
osztályosok előadásában verseket 
hallgathattunk. Ezt a Varga Lász
lóm.' tanárnő által vezetett iskolai 
énekkar előadása követte, majd 
Igazgató Űr beszéde következett, 
aki elbúcsúztatta a tanévet, vala
mint a 8. osztályosokat, felhívta a 
figyelmet a nyár veszélyeire, majd 
elmondta, hogy az egész iskolában 
43 kitűnő tanuló lett. u bukottak 
száma pedig valamivel több mint 
30 tanuló. Ezek közül évismétlésre

..Ballag már a vén diák tovább, to
vább... \  hangzott a dal az iskola 
falai között június 17-én 9 órakor, 
jelezve, hogy ismét jdbúcsúzta- 
tunk egy évfolyamot. 
Nyolcadikosaink • miután utoljára 
szólalt meg .számukra a Hunyadi 
János Általános Iskola csengője - 
végigjárták régi tantermeiket, 
majd összegyűltek a nagyudvaron, 
hogy megtarthassuk a ballagási 
ünnepséget.
A Himnusz illán a 7, osztályosok 
nevében Takács Szilvia búcsúzott 
a nyolcadikosoktól, majd Szekeres 
Brigitta adott elő egy verset. Ezek

6 tanuló bukott. Ezek után az 
adatok után kiosztotta a jutalma
kat azoknak a tanulóknak, akik 
valamilyen tanulmányi verse
nyen vettek túszt, valamint a ki
tűnő tanulóknak. A jutalmazás 
rendhagyó volt annyiban, hogy 
idén nein könyvet, hanem köny
vutalványt kaptak a jutalmazott 
tanulók. Ezt kővetően még meg
tudhattuk azoknak a tanároknak 
a névsorát, akik a következő ta
névben, ha semmi nem jön köz
be. osztályfőnökök lesznek 
Az linnepsc” végén közösen elé
nekeltük a Szózatot, majd min
denki bevonult az osztály terme be 
és megkapta osztályfőnökétől b. 
zonyílványál.

után Galambos Ildikó 8 a osztá
lyos búcsúzod a nyolcadikosok* • ’ . ■ *

nevében szöveggel, verssel pedig 
Hamza Berta.
A búcsúzás után a/ énekkartól 3 
színvonalasan előadott dalt hall
hattunk.
Őket Igazgató Ur búcsúztatója 
kövcitc, melyben visszacimléke
zett az elmúlt nyolc évre, kérte a 
végzős diákokat, ne feledke
zzenek cl az itt eltöltött évekről 
és köszönjék meg szüleiknek, 
.Mgv felnevelték őket, kérjék to
vábbra ó  az ő segítségüket, taná
csú kát.

A R A N  YK I  N C S T A R
A következő njgeptekhez a nyár 
adja az alapanyagokat: zöldség és 
gyümölcs, ez a jelszó ilyenkor. 
BALKÁNI TÁL: Hozzávalók: 50 
dkg sertéshús, egy fej vöröshagy
ma, 20 dkg paradicsom, 20 dkg 
padlizsán, 20 dkg zöldbab, 2 kg 
burgonyát, petrezselyem és zeller 
zöldje, só. színespaprika, zöldpap
rika. 3 babérlevél. A babért meg
futtatjuk az olajon, rátesszük a 
hagy mát. megpároljuk é« '•óval, 
pap: ikáv.i! ízesítjük Hozzáadjuk a 
hús! és felöntjük, ó léiig megfőz
zük. A kockára vágott krumplit.

padlizsánt, zöldpaprikát, a fel
aprózott zöldbabot és a paradi
csom felél beletesszük és készre 
főzzük. Jénaiba szedjük, a paradi
csomszeletekkel cs a zöldekkel 
beborítjuk, addig sütjük, míg a te
teje éppen pirulni kez.d. 
TOKSALÁTA: A nyári hőségben 
igazi hűsítő lehel egv kis tálkával 
azoknak, akik a hűiónéi kezdik, 
ha valahonnan hazamenaek. Hoz
závalók: Tök fel kockázva, kapor, 
só, cukor, fokhagyma, vöröshagy
ma. ecet, joghurt. A felkockázott 
tököt a kaporral sós vízben roppa

násig főzöm, leszűröm és lehű
töm. Ezalatt elkészítem a dresz- 
szinget. Sóval, cukotYU. ecettel 
salátalcvet készítek, belercszelem 
a hagymákat ízlés szerinti meny- 
nyiségben elkeverem a kaporral és 
a joghurttal. Ráöntöm a lökre és 
jól behatóm. A leszűrt lé levesek 
fel önt éséhez kiválóan al almás, 
GYÜMÖLCSÖS LEPÉNY: Tész
tája egyszerű és a mindenkort 
gyümölccsel díszíthető. Hozzáva
lók: 31) dkg liszt. 173 része rctes- 
liszt legyen, 7-Kdkg porcukor, egy 
csipetnyi só, 5 dkg vaj. egy db to

jás, 2-2,5 dl tej. 2 dkg élesztő - 
gyümölcs, a tésztái összeállítjuk, 
jól kidolgozzak és kb egy órát 
kelesztiük. Lisztezett tepsibe si
mítjuk - ha leves a gyümölcs egy 
kevéske grízzel meghintjük - be
borítjuk alaposan a gyümölccsel, 
cukros liszttel, vagy vajas mézzel, 
vagy cukrozott narancshéjjal meg
szórjuk és készre sütjük 45 percig 
közepes tűznél. Kockái a szeletel 
ve tálaljuk.
Kellemes esemcgczésl kívánok:

Bődi Mária
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Anyajegyból is lehet rák?
Sajnos igen, az egyik leg
rosszabb iiuluJatú riik a mela
noma veleszületett vagy 
később kialakult festékes (bar
na) anyajegyból is kiindulhat. 
Az utóbbi évtizedekben az 
ilyen rákban szenvedők száma 
egyre növekszik, melynek oka 
a sokszor hangoztatott környe
zeti ártalmak (káros napsugár 
zás. slb.), de a rákbetegség 
súlyósságaérL, előrehaladottsá
gáért gyakran maga az egyén 
is felelős.
A rohanó életmód, „a kis dol
gokkal nem törődöm” szemlé-ft»

lei ill. bizonyos még ma is élő 
hiedelmek, mint például az, 
hogy „nem szabad kivágni az 
anyajegyet, mert elrákosodik” 
fiatalemberek ill. egész
ségesnek tűnő középkorúnk 
hirtelen kialakuló súlyos be
tegségéhez. halálához is vezet
het. Bármelyik anyajegyet ki 
lehet vágatni, sőt bizonyos 
anyajegyeket ki is kell, hogy
megelőzzük a rákos átalaku
lást.
Egy megdöbbentő statisztikai 
adat: Magyarországon a 30 év 
alatti korosztály halált okozó 
rákjai között a második helyet 
foglalja el a melanoma! 
Kezdeti stádiumban ez a rák is 
teljes mértékben (100%-bánj 
meggyógyítható!
Sajnos a melanomas hetegek 
2/3-a csak akkor fordul orvos
hoz vagy kerül a megfelelő 
szakemberhez, amikor már hó
napok, évek óta (!) megválto
zott a veleszületett vagy 
később kialakult (kb. 30 éves 
korig) anyujegye: aszimetri
kussá vált, színe fekete lett, ki
emelkedőbbé, dudorossá vált 
vagy kisebesedett és vérzik és 
már nem is hasonlít az eredeti 
anyajegyre, mert már rák! 
Egyes esetekben már útl.'fJc is 
jelentkeznek’ Ez a rákos átala
kulás esetleg igen enyhe visz
ketéssel jár de egyáltalán nem 
fáj! Ez a második gyakori hie
delem. hogy „hiszen nem is fáj 

miért lenne rosszindulatú?” . 
Sajnos csak akkor lépnek fel 
fájdalmak amikor már több
szörös áttétek képződnek cs 
súlyos rákbetegség alakul ki.
A harmadik gyakori hiedelem 
a veleszületett anyajegyekhez 
való túlzott ragaszkodás még 
akkor is amikor rákmegelőzés 
szempontjából fontos lenne ki-

metszésük. ..Édesanyámnak v. 
édesapámnak is ugyanezen a 
helyen volt és semmi baja nem 
lelt. Ezzel születtem, s ezzel is 
szeretnék meghalni.” ilyen, és 
ehhez hasonló kijelentések 
hangzanak el vizsgálatkor ami
kor felmerül az anyajegy eltá
volításának szükségessége. A 
velcszülcletl un vaj egy ékből
pedig sokkal gyakoribb á rák- 
képződés, mint a később kiala
kuló szabályos általában nem 
túl nagy egyenletes barna szí
neloszlású anya jegyekből. 
Egészen 30 éves korig képződ
hetnek újabb anyajegyek bő
rünkön és általában teljesen 
jóindulatúnk. Vannak bizonyos 
egyének (van amikor egy csa
ládon belül többen is!) akiknek 
bőrén 15 éves kor után igen 
nagy számú különböző nagy- 
•sáeú furcsán aszimetrikus ala- 
kú és petlyezett vagy foltos 
világosbarna-sötétbarna anya- 
jegyek képződnek. Ezek azok 
a személyek akik szintén hajla
mosabbak az. átlagosnál a me- 
lanomára, az anyajegy rákos 
elfajulására.
Sajnos a statisztikai adatok 
.szerint inég az ép (anyajegy 
nélküli!) bőrből is kialakulhat 
melanoma amelyet szintén n 
fekete szín, a rohamos növeke
dés, a szabálytalan álak cs 
szél. esetleg erős kiemelkedés- 
dudorosság vagy kisebbedés is 
jellemez.
Meg kell még említenem az 
„időskori szemölcsöket" me
lyeket gyakran összetéveszte
nek anyajeggycl söl néha 
melanomával is. Pedig teljesen 
jóindulatúnk már 30 éves kor 
környékén jelentkezhetnek és 
később gyakran igen nagy szá
muk miatt problémát okozhat
nak: viszketnek, leválnak,
lehámlanak majd visszanőnek. 
Hónaljban, nyakon kocsányos 
formában jelentkeznek - ezek 
gyakran begyulladnak, meg- 
duzzadnak és igen fájdalmasak 
is lehetnek.
Az anyajegyekkcl és a indano- 
mával foglalkozó bőrgyógyá
szok és onkológusok is arra 
hívják fel n figyelmet, hogy az 
anyajegy bármilyen megválto
zását feltétlenül meg kell mu
tatni bőrgyógyásznak. Sajnos 
az anyujegycsek egy része az 
előzőekben említett okok miatt 
nem törődik a kiseb változá

sokkal vagy pedig egyáltalán 
nem veszi észre; pl nem jól 
lát vagy nem látható helyen 
van a kis anyajegy melyen va
lamilyen változás történt, pl: 
deréktáj, a hát közepe, a fejte
tő, a nyakszirt stb, 
Véleményem szerint időnként 
bőrgyógyászati szakrendelő
ben történő anyajegy vizsgálat
ra lenne szükség melynek 
keretében a megfelelő gyakor
lattal rendelkező bőrgyógyász 
speciális nagyítóval biztosan 
még korai, kezdetében a meg
felelő gyakorlattal rendelkező 
bőrgyógyász speciális nagyító
val biztosan még korai, kezdeti 
stádiumban is felfedezi a maln- 
nomnt, a rákos elfajulást vagy 
pedig ha szerencsére nincs 
probléma akkor ha szükséges a 
dörzsölésnek kitelt, vagy fúr

csu nyugtalan anyajegyekel 
rákmegelőzés szetnpo n tjábó I 
kivágatná.
ÖSSZEFOGLALVA: kinek
ajánlott az anyajegy vizsgálat?
- akinek veleszületett anyaje
gye van;
- akinek nagy számú, furcsa 
alakú, aszimetrikus, változato
san foltos anyajegye van;
- akinek nem volt anyajegye es 
mégis valamilyen anyajegyhez 
hasonló, de kifejezetten fekete 
(!) és fokozatosan növekedési 
mulató folt jelenik meg bárhol 
a bőrén.
A Szarvasi Bőrgyógyászati 
szakrendelésen minden kedden 
11-13 óráig anyajegyvizsgála
tot tartunk. Természetesen 
mint a bőrgyógyászati szakren
delésre általában erre a vizsga 
latra sem szükséges beutaló.

A bőrgyógyászati magánrendelés 
2000. július 17-től augusztus 17-ig

szünetel,

Első rendelés 
2000. augusztus 18.,
Békésszentandrás 

. sz. háziorvosi rendelő.

]
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Kullancs okozta betegség - Lyme-kór
Vidékünkön kb. minden 10. 
kullancs magában hordozza a 
Lyme-kór kórokozó baktéri
umát, melyet vét szíván közben 
a szervezetbe jutlnlhat.
A kullancsok bokrokról, maga
sabb Iliről, gazról is ráakaszkod- 
lialnak az ember bőrére, Szarvas
és siimyékén leggyakrabban te- 
metőkbcn. a ligetekben, de akár 
a saját kertjében is „kaphat” az
ember kullancsot! A kullancs a 
bőt átszúrása előtt érzésteleníti 
azt - így észté sem vesszük, 
hogy ránk akaszkodntt és néha 
napokig észrevétlenül szívhatja 
a vérünket. Ezért fontos, ha 
„kullanesps'* helyen járunk 
minden este meg kell néznünk, 
nézetnünk magunkat, f.Tivg a 
hajlatainkat (hónalj, combhajlat, 
slb.) gyermekeknél pedig meg a 
lül környéki hajas fejbőrt is tü
zetesen ál kell vizsgálni.

Ha felfedeztünk egyet (vagy 
többet) minél hamarabb távo
lítsuk el bőrünkből, de nem 
mindegy hogy hogyan!
NEM SZABAD a kullancs 
potrohút semmivel sem beken
ni. sőt megfogni sem, meg
nyomni, mert lehel, hogy 
ekkor , .köpi" a kórokozói 
szervezel ünkbe! Legjobb ha 
kullnncskiszedő-csipesszel 
közvetlenül a bőrfelszínen 
fogva csavaró mozdulattal ki
vesszük, vagy éles késsel te 
v ágj u k, 1 efej ezzük a
kullancsot. A fej nem baj. ha 
bent marad a bőrben, az nem 
okoz különösebb problémát, 
mint bármely idegen lest - kis 
reakciói kell majd kilökődik. 
Természetesen jobb, hogy ha 
orvoshoz fordulunk. Ezután 
ód oldattal (Beladin) kenjük 
ic a kullancs helvét. Általában

7-10 nap alatt eltűnik a kis vö
rös csomó nyomtalanul. Fertő
zést jelez, ha néhány hét 
múlva a kullancscsfpés helye 
körül kör alakban halvány pír 
jelentkezik, amely gyakran 
nem igazán feltűnő, nem visz
ket és nem fáj. Ez a hőrtiinet 
csak a fertőzöttek kb 2/3-ában 
jelenik meg.
Kb. 20-30%-ban a, fertőzés
nek semmi tünete nincs - 
csak később jelennek meg, 
esetleg az. izületi, idegi vagy 
szívtünetek!
Ezért tanácsos minden kul 
lancscsípés után orvoshoz 
(bőrgyógyászhoz) lordul ni.
Korai stádiumban a fertőzés 
jól gyógyítható, gyógyszeres 
kezeléssel.
FONTOS megjegyezni:
- Kullancsveszélyes időszak
ban (tavasztól a téli fagyok be

álltáig) a bozótos, bokros terü
leteken zárt ruházattal vagy 
kullancsriasztó szerekkel vé
dekezzünk a kul lancscsípés el
len.

Nem minden kullancs fertő
zött, de jobb elővigyázatosnak 
lenni, minél hamarabb a meg
felelő módon távolítsuk, vagy 
távolíttassuk cl a kullancsot.

é

- Általában van boriiméi ■ je 
lezve fertőzöttséget. de lehet 
minden bőr tünet nélkül is fer
tőzött valaki.
- A fertőzöttséget dl. az ellene 
való védekezést vérvételi min
tából lehet kimutatni.

A Lyme-kór megfelelő 
gyógyszeres kezeléssel meg
gyógyítható, ha korai stádium
ban kerül felfedezésre I

Dr Gulyás Mária 
bőrgyógyász főorvos

Köszönet a sok-sok mindenért
A Mozgáskorlátozott Egyesü
let hékéss/eniundrási csoportja 
2ü(XJ. június 24-én délután 2 
órakor a Művelődési Házban 
Teádé I u t án na! egy bek ötöt t
Millenniumi ünnepséget tar
tott.
Vendégek voltak:
Domokos László - ország- 
gyűlési képviselő úr Bckcs 
megyei Millenniumi Emlékbi
zottság elnöke 
Sir.ka József - polgármester

Aszódi Zsolt - képviselő-testü
leti tag
Bobvos János - kép viselő-tes
tületi tag
Hévízi Róbert - képviselő les 
tiilcti tag
Molnár Imre - igazgató úr 
Oláh Géza - elnök úr 
Sínka Brigitta - sakkmester 
Hamza Zoltán - helyi FIDESZ 
vezető
Virág Sándorné - Idősek Ott
hona vezetője

Bődi Mária - a helyi csoport 
idegenvezetője
Csonki Altiláné - Vértessy 
Társastánc Klub vezetője 
K ultúrm űsor:
Himnusz
Ünnepi köszöntőt mondott Hé
vízi Róbert, a Millenniumi 
Emlékbizottság elnöke
Hunyadi János Általános Isko- -
la kultúrműsora (vers. lánc. 
szavalat)
Bődi Etelka ének

Divatbemutató eze- 
rcv ruháiból 
Vértessy Társastánc 
Klub műsora 
Csabacsüdi Pávakör 
népdalcsokrot éne
kelt
Domokos László 
országgyűlési kép
viselő úr záróbe
szédé 
Szózat
A Szózat után n 
megvendégclés kö
vetkezett
Közreműködtek:
Kun János - díszlet 
Hmcsjámé Dorogi 
Mária, Kiss Éva, Sza- 
lainc Sinka Edit, Tóth 
Zoltánná tanítók 
Ünnepség támogatói 
voltak:
Békés Megyei Ön
kormányzat

Hévízi Róbert vállalkozó 
Tóth Zúltánné - tanító 
Zeitler Róbertné - tanító 
Nádudvari Gábomé - vállalko
zó
Tagj ain k tombo I atárgy akkal,
jegyek vásárlásával lámugai- 
ták rendezvényünket.
A tombola főnyereményét (kö
zépszőnyeget) az ART-KELI M 
Bt, biztosította.
A helyi csoport vezetői köszö
nik, hogy »megtisztelték ünnep
ségünket tagjainkon kívül - a 
szarvasi Mozgáskorlátozott 
Egyesület. Örménykút, Kar
dos, Csabacsüd helyi csopor
tok tagjai lapsukkal fejezlek ki 
tetszésüket.
Köszönjük a közreműködők
nek áldozatkész munkájukat. 
Beszámolóm rövid, de nem is 
lehel szavakon kifejezni, azt 
az érzést, amit ez a csodálatos 
délután nyújtott minden jelen
levő számára,
Végül idézem meghívónkon 
levő idézetet:
„'Magyar vágyóig ütgszehú ország

hazám
az öt világrész nagy területen,
TŰM fos Világ maga. Nincs annyi

szám,
ftfiáity a szépség gazdag igádén.'

(Petőfi Sándor)

Tóth Mihályne 
csoportvezető
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OL'DÄß
Viktor Gyula

A nagyra nőtt 
bányamanó

kell messze menned érte. A ré-

BI*Hw

/ ‘Bakó Ä gn t

A parti f //

•fiaíatonparton egy 
fűzfa átf, 

feomtó fornbsá trán 
napsugár; 

tábánát fényesen,
■dny esen

kggyfósor csitlamtük 
cfésen.

‘Ébred a játéfés parti szét, 
viztüfér tetején 

táncra fét; 
hullámot bullámra 

hányva jön; 
parlracsap tarajos 

vízözön.

Csobbanva, loccsanva 
mossa szét

sziféázó kavicsok.
tömegét.

Simul] meg dagad a 
huttámdomb; 

atábbra hajtik a 
fűzfatomb.

Vízmosta partszéten 
fűzfa átf, 

íeomtó íombsátran 
fiotdsugár; 

alatta csiítogón, 
fényesen

féigy fősor áfmódik 
csendesen.

n

í

Bóncidán innen, Hencidán túl, 
u Rudahegy mélyében, volt 
egys/cr egy hánya. Évszáza
dok óta bányásztak már a hegy 
gyomrából. A bánva mélyét 
keresztül-kasul szellek a régi, 
elhagyott látók sötét vágatai, 
Ezekben a vágatokban clt egy 
kis bányamanó, aki annyira pi
cikére nein, hogy még az apró 
termelő manók között is 
törpének .számított; nem érte el 
még a két láb magasságot sem, 
Megelégedett lehetett volna, 
hiszen minden, ami egy bánya 
manónak kell, a rendelkezésé 
re állott. Egyedül pöttöm 
termete miatt kesergett olykor-
olykor. Sokszor kereste íel az 
új vágatokat, s bámulta a szé- 
lesvállú, izmos bányászokat. 
Ilyenkor elkeseredetten sutto
gott magában;
- Miért vagyok én ilyen apró? 
De jó) lenne olyan magasnak 
lenni, mint a bányászok! Nem 
... mée náluk is magasabb sze- 
retnék lenni!

♦ El is határozta, hogy tesz vala
mit a cél érdekében. Elballa
gott a legősibb táníba, ahol a 
bánya patkányok nemzetsége 
táborozott. Apró vágataik be
hálózták az egész Rudühcgyct, 
s ha valahol lazult a szikla, 
hangos visítással adták a bá
nyászok tudtára a vr«"»“lyi. 
ezért nem bántja soha a bá
nyász. ezeket a rút kis állatokat. 
A manó megérdeklődte, hol ta
lálja . Markol, a tudós hánya- 
mtkányt. aki olyan öreg volt, 
ingy emlékezett még a nagy
templom építésére is. Csakha
mar meg is találta, éppen egy 
darab szalonnabőrt szopoga
tott, mert megrágni már nem 
bírta.
- Tudom, hogy bajomra csak le 
tudsz orvosságot, hiszen böl
csességedről csodákat mesél a 
bányák népe - fejezte be mon- 
dókájál a manó, és egy nagyot 
sóhajtott.

Nincs semmi baj - nyugtatta 
meg mark -, betegségednek 
megvan az orvossága. Nem is

giek könyvében meg van írva. 
hogy bizonyos kőzetek, alkal
masak bizonyos betegségek 
gyógyítására. A le bajodra leg
jobb a kéken tündöklő azúrit. 
Járd be a bányát, szedd össze a 
legszebben ragyogó kris
tályokat, őröltesd finom lisztté 
és minden reggel tegyél egy 
kanálnyit a kávédba. Nagyra 
nősz tőle.

Köszönöm a jótanácsot - 
mondta a manó, és hálája jelé
ül jókora juhsajtot helyezett 
Mark asztalára, ami egy malu- 
chittömből volt kifaragva.
I leieken ál gyűjtötte a ragyogó 
színben tündöklő azúrit kris
tályokat. Elvitte a bánya-ma
lomba és finom lisztté 
őrül tette. Minden reggel szórt 
a kávéjába egy kanálnyit. 
Csakhamar tapasztalta, hogy 
kezdi kinőni a ruháit. Elmem a 
bánya-szabóhoz, jó  bű ruhát 
varratott magának, de az sem 
tartott sokáig. Ezután minden 
kilencedik napon új ruhát kel
lett csináltatnia.
Nagyon boldog volt akkor már 
a manó, s szinte táncolva sza- 
Indt hazafelé, amikor beleverte 
fejét a főtefába. Nemsokára 
már csak meghajolva tudott 
járni a tárnák mélyén, s ha ki 
akart nyújtózkodni, le kellett 
feküdnie. Valóságos óriás lett 
belőle, s amikor álmában hor- 
tyogni kezdett, a bányászok 
ijedten menekültek a napvilág
ra.
Már csak négykézláb tudott a 
szűk vágatokban közlekedni. 
Kénytelen volt időnként ki
menni a bánya szódáján, s ha
talmas fenyőfák között jól 
kinyújtóztathatta tagjait. Őszi 
időben csodálatos színekben 
pompázott a Csorbakő melletti 
erdőrengeteg. Örömében két 
napig kóborolt a fák közön; 
érett áfonyát, pirosló somot 
evett, de ízletesnek találta a fa 
alatt megevett vadköriét is. 
Egyszer aztán megunta az er
dőt, és visszaindult a bányába.

Megdöbbenve vette tudomá
sul. hogy nem fér be a táróba, 
még hasoncsúszva sem. A ha
talmas manó leült egy kiszórt 
meddőkupaera, és hangosan 
sírni kezdett. Siratta kedves 
bányáját, amelyben a szó szo
ros értelmében felnőtt 
Elhatározta, hogy olyan vidé
ket keres, ahol a bányákban 
olyan hatalmas tárók vannak,

hogy ő is belefér. Elindult hát 
észak felé, Selmecbánya kör
nyékére.
Valószínűleg ő volt az utolsó 
bányamanó a Rudahegy bá
nyáiban, mert azóta senki sem 
látott errefelé ilyet. Mióta nem 
segíti a bányászokat, azoknak 
mindenféle gépet kellett kita
lálni, hogy munkájukat kony- 
nyebbé tegyék.
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Bajnoki eredmények:
29. forduló
Az utolsó hazai bajnoki mérkő
zésre hsába látogatlak ki a szur
kolók, mert mérkőzést nem 
láttak. A dévaványai csapat 
üzent, hogy a buszuk elromlott s 
így nem tudnak elutazni Bé- 
kés.szentandrásra. A találkozó 
három pontját így a Hunyadi 
nyerte 3:0 gólkülönbséggel.
30. forduló
Szeghalom - Békésszentandtás 
4:1 (3:1)
Szeghalom, 300 néző, vezette: 
Zsurka
Hunyadi: Kondacs-Bencsik T. 0

Mrena, Miknyik (Ptjevara G.).

Prjevara A., Szabó J.. Farkas, 
Juhász (Dómján), Bakró. Bor- 
dács, Kovács.
Gólszerző: Bakró 
Az utolsó bajnoki mérkőzésen 
a megyei I, osztályba feljutó 
Szeghalom ellen a Hunyadi 
szervezetten, jól küzdött, de a 
hazaiak végül is biztos győzel
met arattak.
Tóth János: Megérdemelt ha
zai győzelem született.
Jók: Kondacs, Bencsik T , 
Bakró
Iíjúsági mérkőzésen: 
Szeghalom Békcsszcn tanórás 
5:3

A bajnokság végeredménye
1. Kondoros 30 25 a 1 107-28 79
2 Magyarbánhegyes 30 20 4 6 56-25 64
3. Szeghalom 30 19 5 6 89-38 62
4. Nagyszénás 30 16 5 9 65-47 53
5. Mezőhegyes 30 15 6 9 74-49 51
6 Oh. Rákóczi Vasas 30 15 4 11 61-65 49
7 Me/őkovácsháza 30 15 2 13 71-54 47
8. Békésszentandtás 30 13 4 13 54-46 43
9. Kaszaper 30 12 7 11 46-49 43
10. Kuitágota 30 12 6 12 67-78 42
. L Bckéssámson 30 10 5 15 47-63 35
12. Doboz 30 8 8 14 34-45 32
J 3. Sarkadkcrcsztúr 30 9 1 17 46-71 31
14. Gádoros 30 6 7 17 53-81 25
15 Dévaványa*0 30 4 2 24 29-103 14
ló Csanádapáca 30 4 1 25 32-89 13

A Kondoros, a Magyarbánhegycs és a Szeghalom ősztől a megyei 
I osztályban folytathatja, míg a második vonalnak a Csanádapá- 
ca, a Dévaványa, a Gádoros, a Sarkadkcrcsztúr cs a Doboz kény
telen búcsút mondani.

F E L H Í V Á S

A kézilabda klub várja azon fiatalok 
jelentkezését, akik kézilabdázni szeretnének, 

hogy jelentkezzenek az iskola kézilabda pályáján 
hétfőn, szerdán és pénteken 19 órától. 

Kortól függetlenül mindenkit szívesen látnak. 
Fiúk jelentkezését is várják.

Bajnokság után - Beszélgetés
Bobvos Jánossal

Befejeződött a bajnokság. A 
csapat a 8, helyen végzett, ami 
a minimális célkitűzés volt. 
Tóth János edző értékelése 
szerint a játékosok egyéni ké
pességei alapján jobban kelleti 
volna szerepelniük, ha edzé
sekre is többet jártak volna. Az 
igen gyenge ed zés látogató Ltság 
miatt kellett beérni a 8. hellyel. 
A mérkőzéseken Bakró Géza, 
Bencsik Tamás, Bordács Zol
tán. Kondacs Attila. Prjevara 
András és Szabó János teljesít
ményével volt leginkább elé
gedett az. edző.
Példátlanul sok, összesen 38 
játékos lépett pályára a 30 
mérkőzésen.
A gól lövő listán Gugolya 
György 10 találattal az első, 
annak ellenére, hogy csak az. 
őszi szezonban szerepelt a Hu
nyadi színeiben. A további gó
lok közül Juhász Attila 8, 
Bakró Géza 7, Bencsik Tamás 
6, Szabó János 4, Fai kas Ro
land és Bencsik lmte 3-3, Ora- 
vecz Tamás, Bordács Zoltán, 
Kovács Norbert, Farkas Péter 
cs Kerekes Béla 2-2 gólt szer
zett.
A bajnokság végen az elnök
ség is értékelte a esapat mun
káját, valamint döntéseket 
hozott a Lovábbi működéssel 
kapcsolatban.
Ezekről számolt be Bobvos Já
nos elnök.
- Mindjárt a bajnokság befeje
zése után összeült az elnökség 
és értékelte a csapat munkáját. 
A felnőtt csapat teljesítette a 
minimális elvárást. 8. helye
zést szerzett, de a csapatban 
venne volt a 6. hely megszer
zésének a lehetősége is. Az 
edzésre járás igen gyenge, 
aminek vizsgáljuk, de nem 
tudjuk az. okát. Sok a munka 
helyi és egyéb elfoglaltság, de 
biztosan van mások is.
Az ificsapat edzéslátogatottsá- 
ga megfejelő, az elért helyezés 
a 6. hely szintén. Ezen az el
nökségi ülésen Tóth János 
edző, valamint Dorogi András

technikai vezető bejelentette 
lemondását, amit az elnökség 
tudomásul veit, A következő 
elnökségi ülésen döntöttünk a 
személyi kérdésekről, mert ad
dig tájékozódni kellett. Elbe
szélgettünk a játékosokkal, 
sportbarátokkal, ki lenne a leg
jobb megoldás az edző szemé
lyére. Több név is felmerült, 
de lehetőség szerint hazai 
szakemberre szerettük volna 
bízni az együttes irányítását 
Úgy értékeltük, hogy a megyei 
II. osztályban cs a mi körülmé
nyeink között érdemes össze 
vonni a felnőtt és az ificsapat 
edzéseit, ezért a 2000-2001-es 
bajnoki idényre Varga Lászlót
bíztuk meg a felnőtt és ificsa- 
pat vezetésével, segítőjének 
pedig Székely Lászlót kértük 
fel. A technikai vezető funkci
ót megszüntettük, ezt a felada
tot a  továbbiakban Székely 
László látja el. A serdülő csa
pat edzője Petras Endre lett 
teljes felelősséggel, termé
szetesen továbbra is számítva 
Sinka Pista bácsi szaktanácsai
ra.
- Miről volt még szó az elnök
ségi ülésen?
- Meghatároztuk a célkitűzést. 
Eredményesebben szeretnénk 
szerepelni, a2 5. helyezést elér
ni. Varga László, Székely László 
edzőpárostól azt várjuk, hogy 
jobban összekovácsolja a csapa
tot, az edzés látogatottság jobb 
legyen, hogy eredményesebben 
szerepeljen a csapat. Vélhetően 
együtt marad a csapat gerince, 
így a lehetőség adott lesz a jobb 
szereplésre. Nagyobb hangsúlyt 
szeretnénk fordítani a/  utánpót
lás nevelésre. Szakmai szem
pontból egy irányítás alá kellene 
vonni az iskolai Góliát csoport, 
valamint a serdülő csapat műkö
dését.
A bajnokság augusztus 6-án kez
dődik és november 12-ig tart
- Köszönöm a beszélgetést, sok 
sikert kívánok a csapot szerep
léséhez.

Fnbó István



I

2000. július

KÉZILABDA KAJAK-KENU
O  A kézilabdá-
_  zők is hefe-
®  jezték a baj-

nokságot,
^  melynek 

eredménye 
keni összesí

tésben a l l  helyen végeztek. 
Apáti Nagy Ferenc értékelése 
szerint a felnőtt csap"* sze
replése meg lel elő, mert volt 
olyan, hogy sérülések miatt a 
12 felnőtt játékosból csak 
hárman voltak egészségesek. 
Ennek ellenére mindig ki tud
jak állni és nagyarányú vere
séget egyszer sem 
szenvcdLck.
Az ificsapai is kezd egyre job
ban összeszokni, bár még ez 
eredményekben nem mutatko
zik meg, mert a meghatározó 
ifi játékosok közül sokan a fel
nőtt csapatban szerepeltek. 
Dómján László - aki eddig is 
segítségére volt Feri bácsinak - 
elvégezte az edzői tanfolyamot 
és a nyártól átveszi a csapatok 
irán vitását.

Apáti Nagy Ferenc elm ond
ta még, hogy régi álma való
sult meg, mert egy 8-10 fős 
férfi csapat kezdte el az 
edzéseket. Ok is szerelnének 
elindulni versenyeken. Á téli 
teremkupán talán már elin
dulhatnak.
Az iskolával közösen június 
elején megrendezték a Czig- 
lédszky kupát Cziglédszky 
Sámuel emlékére kézilabda 
és labdarúgás sportágban. 
Három iskola csapatai közül 
Szentandrás nyerte el a scrle- 
geL.
Nagy nagy eredmény, hogy si
került n tornatermei, öltözőket, 
kézilabda pályát felújítani, 
mert így sokkal jobb körülmé
nyek között tudnak dolgozni a 
lányok.
Végezetül a klub nevében 
megköszöni a támogatást min
den szponzornak, tagoknak,
• b

Önkormányzatnak, akik segí
tették a klub működését.

Fabó István

Szolnokon rendezték meg a 11. 
ifjúsági válogató kajak-kenu vi
adalt, mely végül is eldöntötte, 
hogy mely egységek képviselik 
hazánkat az. ifjúsági EB-n. Szo
ros versenyeken, izgalmas csatá
ban Szító Ákos három 
ezüstérmet nyert.m

K-l 5110 m-en a szegedi Böncsök 
Balázs mögött lett második.
K-2 1000 m-en a győri Baranyai 
Gergővel szoros csatában ugyan, 
de szintén másodikként eveztek 
cclha.
A harmadik ezüstérmet K-4 500 
m-cn Szító Ákos - Baranyai 
Gergő - Kárász István (Honvéd) 
- Ring Dániel (Honvéd) összeál
lításban nyerték. Ezzel a ver
sennyel lezárult a válogatás az 
ifi EB-te, kiajnkult a csapat, 
amibe sajnos Ákosnak nem ju
tott hely. Ennek ellenére az 
egyesben elért második helyezé
se nagyon jó eredmény. Saját 
magunk és többek véleménye 
szerint is ezzel a teljesítménnyel 
helye lenne az 500 m-es négyes
ben. de a négyesek összeállításá
nál erősen dominálnak az 
egyesületi és más érdekek is. 
Nagy lehetőség lett volna Ákos 
számára az ill EB-n való indu
lás, de a nagyon erős hazai me

zőnyben bebizonyította, hogy ez 
élvonalba tartozik. Gratulálunk 
a teljesítményéhez.
Velencén rendezték meg hétvé
gén az Országos ORV (évfolya
mos) döntőit Sajnos az időjárás 
miatt a má.sodik napi verseny- 
számokat nem tudták megren
dezni, mert olyan erős vihar volt 
a pályán, hogy a versenybíróság 
és a vizirenclői-ség nem engedé
lyezte tovább a versenyzést. Az 
első napon az 1000 tn-es számo
kat rendeztek, ahol Szilé Ákos 
K-l 1000 m-en I, helyezést 
szerzett.
K-2 női ifi 100 m-en Sinka Dó
ra - Sindel Anna 7 helyezést 
ért el,
Mivel a második napi versenyek 
elmaradtak, így majd az orszá
gos bajnokságon lesz lehetősége 
mindenkinek eredményeket el
érni. A verseny elmaradása mel
lett másik kellemetlen hírt is 
kaptunk, hogy elmarad a szegedi 
ifi Világkupa, így Ákosnak nem 
lesz lehetősége nemzetközi ver
senyen indulnia.
Tovább készülnek versenyzőink 
a versenyekre. Az országos baj
nokságokat július végén és au
gusztus elején rendezik.

fabó István

Magyar szabadalom alapján 
gyártott különleges alakú 

tömör és gyephézagos 
térburkoló kövek, 

vízépítési műtárgyak.
földművek,

csapadékvíz-elvezető
csatornák burkolásához 
tömör és gyephézagos

kivitelben. Építészeti és Kereskedelmi Kft.

30x30x6 és 30x30x8 cm
vastagságban.

5561 Békésszentandrás, 
Kisfaludy u. 30. 

Tel./Fax: 66/313-439


